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dzień: 2 do 6°C
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wiatr: do 4 m/s

100 ofiar wypadków
Październik pod względem liczby 
śmiertelnych wypadków na dro-
gach tradycyjnie należy do naj-
bardziej tragicznych miesięcy w 
roku. Statystyki są nieubłagane. 
W październiku na czeskich dro-
gach zginęło 100 osób. W sobotę 
wieczorem do ofiar dołączyła pa-
ra małżeńska z Nieborów. 78-let-
niego mężczyznę i jego 69-letnią 
żonę potrącił kierowca opla vec-
try. Oboje małżonkowie zginęli na 
miejscu, nie pomogła nawet szyb-
ka pomoc lekarzy. – Sprawca tra-
gedii został zatrzymany. Grozi mu 
kara więzienia do pięciu lat – mó-
wi rzecznik prasowy Policji RC 
we Frydku-Mistku, Ivan Žurovec. 
Według naszych informacji za kie-
rownicą siedział 47-letni Koreań-
czyk, który z dużym prawdopodo-
bieństwem nie dostosował szyb-
kości jazdy do warunków panują-
cych na jezdni.  (jb) 

Skazany za 
wymachiwanie kosą
Na trzy miesiące w zawieszeniu 
na dwa lata skazał sąd we Frydku-
-Mistku 70-letniego emeryta z Mo-
stów koło Jabłonkowa, który w ma-
ju br. z kosą w ręce groził śmier-
cią dwóm sąsiadom. Do incyden-
tu doszło w osadzie Filówka. Jak 
powiedzieli przed sądem sąsie-
dzi, mężczyzna miał się nawet ko-
są zamachnąć. Majowe zdarzenie 
było kulminacją długoletnich są-
siedzkich sporów. Wcześniej męż-
czyzna sąsiadów tylko wyzywał. 
Oskarżony nie pojawił się w sądzie 
na ogłoszeniu wyroku. Nie wiado-
mo, czy złoży apelację w Sądzie 
Wojewódzkim w Ostrawie. (kor)

reklama 

Przez dwa tygodnie stolica województwa mo-
rawsko-śląskiego będzie żyła polską kulturą. 
Dzisiaj rozpoczynają się w Ostrawie Polskie 
Dni. Organizatorami festiwalu są Konsulat 
Generalny RP w Ostrawie oraz Matiční gym-
názium.

Dni Polskie zainauguruje dzisiaj w galerii 
Fiducia wernisaż wystawy „Dekada »Solidar-
ności«”, którą wspólnie z konsulem general-
nym RP, Jerzym Kronholdem, otworzy znana 
dziennikarka i była dysydentka, Petruška Šu-
strová. Dzień później o godz. 19.00 w ośrod-
ku Minikino rozpocznie się trzydniowy prze-
gląd polskiego filmu. W środę będzie można 
obejrzeć film Jerzego Skolimowskiego „Czte-
ry noce z Anną”. W czwartek wyświetlony 
zostanie film Macieja Pieprzycy „Drzazgi”, 
w piątek zaś obraz Małgorzaty Szumowskiej 
„33 sceny z życia” (początek seansu zawsze o 
godz. 19.00).

Ostrawski festiwal to także spotkania z po-
ezją. W Domu Książki Librex będą rozmawiali 
z czytelnikami poeci Ewa Lipska (4 listopada) 
i Ryszard Krynicki (16. 11. – zawsze o godz. 
17.00). W czwartek natomiast w foyer teatru 
Aréna odbędzie się o godz. 17.00 werni-
saż wystawy „50 lat Teatru Laboratorium”, 
przygotowanej z okazji Roku Jerzego Grotow-
skiego. Podczas wernisażu zostanie wyświe-
tlony film Marii Zmarz-Koczanowicz „Jerzy 
Grotowski – próba portretu”.

Wielu miłośników muzyki i poezji przycią-
gnie też z pewnością sobotni czesko-polsko-
-niemiecki koncert, na którym w nowej au-
li Wyższej Szkoły Górniczej – Uniwersyte-
tu Technicznego zagrają o godz. 19.00  Jaro-
mír Nohavica, Antoni „Tolek” Muracki oraz 
Frank Viehweg. 

Więcej informacji w internecie na: www.
polskedny-ov.webnode.cz (kor)

Ogłaszamy konkurs 
dziennikarski!

Umiesz i lubisz pisać? To pisz! „Głos Ludu” ogła-
sza konkurs dziennikarski dla młodych talentów 
z Zaolzia – uczniów szkół podstawowych, gimna-
zjalistów i studentów. Czekamy na Wasze arty-
kuły z życia regionu, reportaże o ludziach i miej-
scach Śląska Cieszyńskiego, wywiady ze znany-
mi lub ciekawymi mieszkańcami, felietony, ese-
je... Tematyka dowolna, ważne żeby artykuły 
dotykały tematyki zaolziańskiej.

Nadesłane teksty oceni jury złożone z redakto-
rów „Głosu Ludu”. Najciekawsze i najlepsze arty-
kuły opublikujemy na łamach gazety oraz nagro-
dzimy. Być może będzie to początek współpracy 
z naszym pismem, początek wielkiej dziennikar-
skiej kariery?

Materiały należy nadsyłać do 15 grudnia na 
adres mejlowy: trzcionka@glosludu.cz. W razie 
możliwości prosimy też o przysyłanie zdjęć ilu-
strujących teksty.

Polska kultura nad Ostrawicą
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ZDARZYŁO SIĘ 

Właściciele salonów gier 
w przygranicznych miejsco-
wościach na Zaolziu zacie-
rają ręce. Polacy od daw-
na odwiedzają czeskie sa-
lony, żeby pograć na auto-
matach, a wkrótce może ich 
być jeszcze więcej, bo pol-
ski rząd planuje ograniczyć 
hazard.
Polski rząd chce zakazać gry na au-
tomatach o niskich wygranych oraz 
wideoloteriach. Zabronione zosta-
ną gry hazardowe w internecie, nie 
będzie można także reklamować sa-
lonów gier. Wzrosną podatki od au-
tomatów i gier hazardowych, a pro-
wadzenie kasyna będzie wymaga-
ło koncesji, a nie tylko zezwolenia. 
Wszystko to efekt tzw. afery hazar-

dowej, która wybuchła po tym, gdy 
okazało się, że biznesmeni związa-
ni z branżą hazardową nielegalnie 
lobbowali u ważnych polityków za 
korzystnymi zapisami w ustawie.

– Jeszcze jeden  powód, żeby 
przychodzić grać do Czech – mówi 
Piotr Cieślik z Puńcowa, który kil-
ka razy w miesiącu razem ze zna-
jomymi odwiedza jeden z salonów 
gier w centrum Czeskiego Cieszy-
na. Czemu gra po czeskiej stronie? 
– Już na pierwszej ulicy za mostem 
jest kilka salonów, i to na poziomie! 
– tłumaczy.

– Faktycznie przychodzi do nas 
dużo Polaków, niektórzy to nawet 
stali bywalcy – wyjaśnia pracownik 
salonu gier przy ulicy Głównej. Nie 
słyszał jeszcze o planach ogranicze-
nia hazardu w Polsce, ale, jak przy-
znaje, tylko się z tego cieszy. – Z te-
go co wiem, to w Polsce nie ma ty-

lu automatów, co u nas, dlatego jak 
jeszcze ograniczą hazard, to nasze 
salony tylko na tym zyskają – doda-
je.

Zmian w ustawie o grach za-
zdroszczą Polakom czeskie mia-
sta, które od dawna walczą z hazar-
dem, starając się wprowadzać róż-
ne ograniczenia. – Śledzę tę spra-
wę w polskich mediach i trzymam 
kciuki, żeby udało się ją przeforso-
wać  – mówi burmistrz Bogumina, 
Petr Vícha.

Bogumin nie od dziś stara się 
ograniczyć hazard w mieście. Jak 
na razie bezskutecznie. W 2007 ro-
ku powstało nawet Stowarzyszenie 
Miast i Gmin Przeciwko Hazardo-
wi, w którego skład wszedł Bogu-
min. Stowarzyszenie było reakcją 
na postępowanie Ministerstwa Fi-
nansów, które w miejscach, gdzie 
miasta zakazały wprowadzania au-

tomatów do gry i tym samych re-
zygnowały z dochodów, wydawało 
pozwolenia na wideoloterie i elek-
troniczne ruletki. – Udało nam się 
zmniejszyć liczbę automatów ze 140 
do 30, a ministerstwo zezwoliło na 
powstanie tam ponad 300 wideolo-
terii. To skandal – mówi Vícha.

Jak dodaje burmistrz, propozycja 
ustawy, ograniczającej hazard, czy 
choćby dającej miastom i gminom 
możliwość wprowadzenia ograni-
czeń i kontroli hazardu, ciągle nie 
może trafić pod głosowanie w Izbie 
Poselskiej. Od stycznia, kiedy ofi-
cjalnie złożono propozycję ustawy, 
nie znalazła się nawet w programie 
posiedzeń. – Może jak Polakom uda 
się tę sprawę załatwić, to będzie to 
jakiś impuls dla naszego kraju, mo-
że coś się wreszcie zmieni – dodaje 
burmistrz Bogumina.

ELŻBIETA PRZYCZKO

Polscy hazardziści 
przeniosą się na Zaolzie?

– Faktycznie przychodzi do nas dużo Polaków, niektórzy to nawet stali bywalcy – wyjaśnia pracownik salonu gier przy ulicy Głównej. 
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4. 11. 2009.......  wernisaż 16.00
5. 11. 2009............    8.00-17.00

Wystawa 
Polskiej Książki 

2009

Wsparcie finansowe:

Ministerstwo Kultury RC
Stowarzyszenie Wspólnota Polska

Miasto Czeski Cieszyn
Fundusz Kultury Miasta Karwina 
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Wystawie

towarzyszy

kiermasz

książki

Stowarzyszenie
Przyjaciół
Polskiej
Książki

Biała Galeria Teatru Cieszyńskiego, Czeski Cieszyn

6. 11. 2009............   8.00-17.00
7.11. 2009............    8.00-12.00
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Pociągi nie pojadą
GNOJNIK (dc) - Przez trzy dni nie 
będą kursowały pociągi przed-
południowe na trasie Czeski Cie-
szyn – Gnojnik. Od środy do piąt-
ku pociągi kursujące w godz. od 
7.55 do 13.00 zostaną zastąpione 
autobusami. Pociąg odjeżdżający 
z Gnojnika o godz. 12.57 pojedzie 
już normalnie. Autobusy będą się 
zatrzymywały w następujących 
miejscach: Czeski Cieszyn – par-
king obok sklepu „Billa”, Ropi-
ca – przystanek autobusowy koło 
dworca kolejowego, Ropica-Zale-
sie – 150 metrów od dworca, przy-
stanek „Pod lipą”, Trzycież i Gnoj-
nik – przystanki autobusowe koło 
dworców kolejowych. 

Przeciw złodziejom
KARWINA (dc) – Kościół para-
fialny pw. Podwyższenia Krzyża 
Świętego oraz stojąca obok pleba-
nia jeszcze w tym roku będą mia-
ły nowy elektroniczny system za-
bezpieczający przed kradzieżami, 
bezpośrednio podłączony do sys-
temu policyjnego. Koszty są prze-
widziane na ok. 300 tys. koron. 
Parafia otrzyma na ten cel dotację 
z Ministerstwa Kultury, która pra-
wie w całości pokryje inwestycję. 

Kanalizacja stoi
KARWINA (ep) – Dzielnica Dar-
ków po wielu latach doczekała 
się wreszcie kanalizacji. Za pod-
łączenia do niej mieszkańcy mu-
szą jednak zapłacić sami, a to mo-
że wynieść kilkadziesiąt tysięcy 
koron. Na dodatek wiele osób nie 
ma ochoty inwestować na podko-
panym terenie, z którego być mo-
że będą się musieli wyprowadzić, 
kiedy szkody górnicze dadzą o so-
bie znać. Na ten temat rozmawia-
no z przedstawicielami Urzędu 
Miasta, ci jednak nie widzą inne-
go rozwiązania, miasto nie zapłaci 
za podłączenia z własnej kasy.

Zasadzili lipy
KARWINA/ORŁOWA (ep) – Dwie 
lipy zasadzono jako pamiątkowe 
drzewa w ubiegłym tygodniu przy 
szpitalach w Karwinie i Orłowej. 
Drzewa mają przypominać dwie 
rocznice – 50 lat istnienia Szpita-
la z Polikliniką w Karwinie-Raju 
oraz 30 lat od wybudowania szpi-
tala w Orłowej-Lutyni, dziś części 
karwińskiej placówki. W szpital-
nym ogrodzie w Karwinie drzewo 
zasadzili dyrektor szpitala, Miro-
slav Janečka i prezydent miasta, 
Tomáš Hanzel.

Odnowią urząd
GRÓDEK (kor) – Na remont bu-
dynku Urzędu Gminy przeznaczą 
gródczanie dotację z Regionalne-
go Programu Operacyjnego woje-
wództwa morawsko-śląskiego. W 
ramach przedsięwzięcia zaplano-
wano m.in. remont poddasza, na 
którym powstanie nowa sala po-
siedzeń. Odnowione zostanie też 
wejście do budynku i mieszczące-
go się na parterze sklepu, które bę-
dzie dostosowane do potrzeb osób 
niepełnosprawnych. Z tyłu obiek-
tu wybudowany zostanie garaż dla 
gminnych samochodów.

KRÓTKO

»Wyrabowana« pani redaktor…
„Gazeta Wyborcza” w jednym z ostatnich numerów 
przedstawiła listę wybitnych osób, które zmarły od za-
duszek w 2008 roku. Tuż obok siebie znaleźli się Ma-
rek Edelman, jeden z przywódców powstania w getcie 
warszawskim, najkrócej rzecz ujmując – dobry czło-
wiek, oraz król popu – Michael Jackson. Ktoś mógłby 
zapytać: „Dlaczego dwie tak różne osoby znalazły się 
obok siebie?”. Tym kimś mogłaby być redaktor Hali-
na Sikora, która w ostatnim numerze „Zwrotu” zabra-
ła się za recenzowanie „Głosu Ludu”. To, co zrobiła, jest niesmaczne z 
kilku powodów.

Czepianie się brzmi niewiarygodnie w ustach osoby, która ma pro-
blem z odróżnieniem Henryka Sienkiewicza od Juliusza Słowackiego, 
która zamiast poprawnej formy „obrabowany” stosuje dziwaczną mu-
tację „wyrabowany”. Zresztą lista kalamburów językowych pani redak-
tor jest dłuższa: „Wymaga to dużo pracy i zabiegań”, „które jako szefka 
Klubu Kobiet” (takie „kwiatki” dostawaliśmy od niej do czytania). Wszy-
scy popełniamy błędy, sam zaliczyłem wiele wpadek, ale nigdy nie przy-
szłoby mi do głowy, żeby recenzować pracę kolegów z innych redakcji, 
pisać złośliwe uwagi pod ich adresem. Za swoje pomyłki przepraszam, 
nie wprowadzam niepotrzebnego zamieszania, nie szukam dziury w ca-
łym.

Wreszcie uwaga druga, najważniejsza – redaktor Halina Sikora cały 
czas jest pracownikiem „Głosu Ludu”, piszącym aktualnie w innych cza-
sopismach. Z jednej strony atakuje „GL” oraz prezesa Józefa Szymeczka, 
z drugiej strony formalnie jest w zespole redakcyjnym. Czy to już jest 
schizofrenia? 

A stwierdzenia: „Oj nieładnie panie prezesie, nieładnie” może pani 
używać w stosunku do swoich dzieci, a nie prezesa Kongresu Polaków 
w RC, Józefa Szymeczka, który wciąż jest pani przełożonym. Tego wy-
maga szacunek. wolff@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M TOMASZA WOLFFA

Zaolziańskie organizacje głowią się 
nad wymyśleniem inicjatyw w ra-
mach Roku Języka Polskiego. Przed 
kilkoma dniami po raz kolejny spo-
tkali się przedstawiciele różnych 
środowisk, żeby zaplanować re-
alizację Roku Języka Polskiego na 
Zaolziu – 2010. Rada programowa 
przedsięwzięcia, która zajmie się 
organizacją, rozmawiała w siedzi-
bie Centrum Pedagogicznego dla 
Polskiego Szkolnictwa Narodowo-
ściowego w Czeskim Cieszynie, któ-
re także włączy się w organizację.

Wiele pomysłów zrodziło się już 
w Centrum Pedagogicznym, które 
postanowiło zorganizować na przy-
kład konkursy na Mistrza Ortogra-
fii czy wydać jubileuszowy kalen-
darz  z przewodnikiem metodycz-
nym dla nauczycieli. Zaplanowa-
no też konferencję inauguracyjną, 
na której pojawią się m.in. znani ję-
zykoznawcy, prof. Jan Miodek czy 
prof. Jerzy Bralczyk.

Pomysł po raz pierwszy pojawił 
się w kwietniu tego roku, podczas 
zjazdu Towarzystwa Nauczycie-

li Polskich. Z inicjatywą wyszedł 
konsul generalny RP, Jerzy Kron-
hold, a ideę podjęły natychmiast 
liczne organizacje polskie. Każda z 
nich ma jakiś pomysł na przygoto-
wanie imprezy w ramach Roku Ję-
zyka Polskiego. Będzie obecny na 
przykład na wykładach Międzyge-
neracyjnego Uniwersytetu Regio-
nalnego, organizowanego przez 
Sekcję Oświaty PZKO. – Zaplano-
waliśmy dwa wykłady. Pierwszy pod 
tytułem „Współczesny język polski, 
podstawy gramatyki i ortografii”, 
który połączony będzie również z 
pisanym anonimowo dyktandem, a 
potem omówieniem popełnionych 
błędów. Drugi planowany wykład 
to „Zachwaszczenie polskiej gwary 
cieszyńskiej czechizmami, możliwo-
ści doboru polskich ekwiwalentów” 
– informuje prezes PZKO, Zygmunt 
Stopa. Plany ma również Sekcja Hi-
storii Regionu przy ZG PZKO.  W 
2010 roku chce zorganizować se-
minarium pod nazwą „Język pol-
ski w historii Księstwa Cieszyńskie-
go”. – Pokłosiem seminarium mia-

łoby być wydanie publikacji, pracy 
zbiorowej, którą chcemy zatytuło-
wać „Księstwo Cieszyńskie – nasza 
mała ojczyzna”. Książka będzie po-
lemizować z tezami na temat gwary 
cieszyńskiej zawartymi w wydanej 
niedawno książce „Śląsk Cieszyński 
– ziemie Korony Czeskiej” – dodaje 
Stopa.

Również Macierz Szkolna ma na 
liście kilka propozycji. – Chcemy 
na przykład zorganizować spotka-
nia z rodzicami na temat czytania 
dzieciom. W ramach Roku Języka 
Polskiego odbędzie się też tradycyj-
ny już konkurs recytatorski dla dzie-
ci przedszkolnych. Mamy także taki 
pomysł, żeby w szkołach dzieci spró-
bowały napisać opowiadania czy re-
lacje z własnego środowiska, z histo-
rii wioski albo swojej rodziny – mó-
wi prezes Macierzy, Jan Branny.

Do połowy listopada każda orga-
nizacja ma przedstawić swój pro-
jekt, pomysł, w jaki sposób uczci 
Rok Języka Polskiego, co zorganizu-
je. Plany ma także Konsulat Gene-
ralny RP w Ostrawie. 

– Oprócz tego, że postaramy się 
zdobyć patronat różnych instytu-
cji, a przede wszystkim Rady Języ-
ka Polskiego, mamy też pomysły na 
różne przedsięwzięcia. Na przykład 
dyktando, w którym wzięliby udział 
Zaolziacy, także działacze polskich 
organizacji. Jest też pomysł, żeby 
wykład inauguracyjny, zaplanowa-
ny na 29 stycznia 2010 roku, był 
transmitowany za pomocą tablic 
interaktywnych do wszystkich pol-
skich szkół – opowiada Agnieszka 
Fedorów-Skupień, wicekonsul ds. 
polonii i kultury.

Tymczasem trwa konkurs na lo-
go całego przedsięwzięcia. Kon-
kurs, przeznaczony dla uczniów 8 
i 9 klas szkół podstawowych oraz 
uczniów szkół średnich, ogłosiły 
Konsulat oraz Centrum Pedagogicz-
ne. Do 15 listopada można nadsy-
łać do Centrum propozycje – logo 
w dowolnej wersji kolorystycznej 
o wymiarach 15cm na 15cm, zawie-
rające nazwę „Rok Języka Polskiego 
na Zaolziu”.

ELŻBIETA PRZYCZKO

Posypały się pomysły 

Macierz Ziemi Cieszyńskiej przyznała dorocz-
ne stypendia. To forma pomocy dla uzdolnio-
nej młodzieży, której sytuacja finansowa nie jest 
najlepsza. Podczas wręczenia stypendiów wiele 
mówiło się także o umiłowaniu Śląska Cieszyń-
skiego. Mariusz Makowski, prezes MZC, przy-
znał, że dzisiejsi stypendyści przejmą w przyszło-
ści pałeczkę po działaczach, to oni będą przeka-
zywali umiłowanie do tradycji swoim dzieciom 

i wnukom. Stypendia wynoszą od 900 do 2000 
złotych.

– Na ten rok szkolny otrzymam 900 złotych. To 
dla mnie ogromna pomoc, pierwsze tak duże pie-
niądze w edukacji. Chcę świecić przykładem dla 
młodszych kolegów, zachęcić ich do nauki, posza-
nowania tradycji – powiedział Rafał Juroszek, je-
den ze stypendystów. Tegoroczne stypendia bę-
dzie otrzymywać 19 osób.  (wot)

Macierzowe stypendia

Zarząd koła nr 6 Macierzy Ziemi Cieszyńskiej 
zaplanował już dziewiąty z kolei „Wieczór On-
draszkowy”, połączony z wręczeniem ustano-
wionej przez Koło Nagrody Ondraszka za rok 
2009. Wszystko odbędzie się 21 listopada w 
Domu Narodowym. „Ondraszki”, przyznawa-
ne ludziom zasłużonym dla kultury Śląska Cie-
szyńskiego, często trafiały także w ręce Zaol-
ziaków, bo, jak twierdzi prezes koła nr. 6, Jó-
zef Swakoń, impreza ma łączyć mieszkańców 

obu brzegów Olzy i integrować oba środowi-
ska związane z kulturą i tradycją Śląska Cie-
szyńskiego. 

W poprzednich latach nagrody otrzymali na 
przykład Polski Związek Kulturalno-Oświatowy, 
Aniela Kupiec czy Stanisław Zahradnik. Także i 
w tym roku wśród nagrodzonych znajdą się oso-
by z Zaolzia. 

Do nagrody Ondraszka w roku 2009 nomino-
wano w kategorii popularyzacji folkloru ziemi 

cieszyńskiej Leszka Kalinę za całokształt pracy 
artystycznej, a wraz z nim kierowaną przez nie-
go kapelę gorolską „Zorómbek”. W tej samej ka-
tegorii nominowano Krzysztofa i Stanisława La-
soniów i kapelę „Wałasi”. 

W kategorii zachowanie pamięci o historii 
regionu nominowano wspólnie komitety budo-
wy pomników: Legionistów w Cieszynie oraz 
poświęconego pamięci Gimnazjum im. Juliusza 
Słowackiego w Orłowej.  (ep) 

Nagrody Ondraszka czekają

Dlaczego wywożę pieniądze
„Głos Ludu” stał się ulubionym tematem „Kwadransa” 
w Radiu Ostrawa. Recenzuje nas, roztrząsa, jak gazeta 
powinna wyglądać, a jak nie, co z pisma powinno wy-
lecieć, a co zostać. Szuka się dziury w całym. Dzien-
nikarki bawią się raz w naczelnego „Głos Ludu” (bo 
obecnego najchętniej od razu by się pozbyły), innym 
razem wręcz w wydawcę (też pewnie za jednym zama-
chem by zmieniły). Specjalistki po prostu.

Nie mam nic przeciwko temu, żeby o „Głosie Ludu” 
publicznie dyskutować. Dawałem tego dowód publikując również nie-
przychylne nam opinie. Ja również jednak chciałbym mieć możliwość 
wypowiedzenia się na ten temat, niestety, radio tej szansy mi nie daje. 
Rzetelność dziennikarska wymaga, by – jeżeli się kogoś krytykuje – dać 
mu możliwość obrony. A nas tylko się atakuje i obgaduje za plecami... Już 
się do tego przyzwyczaiłem i nie zabierałbym głosu, ale ostatnio red. Oty-
lia Toboła zarzuciła mi rzeczy wręcz nieprawdopodobne: że pracując w 
„Głosie Ludu” biorę pieniądze i wywożę je za Olzę, tymczasem one zosta-
ły przekazane przez rząd czeski na rzecz polskiej mniejszości na Zaolziu; 
zgadzam się na to, aby w polskim „Głosie Ludu” ukazywały się reklamy 
w języku czeskim!

Fakt, wywożę korony na drugą stronę, bo mieszkam w Cieszynie. Mo-
że red. Toboła jeszcze nie zauważyła, ale od kilku lat mieszkamy w Unii 
Europejskiej i każdy pracuje tam, gdzie go chcą. Czy aktorzy Sceny Pol-
skiej, w większości również Polacy z tamtej strony, też powinni przestać 
przyjeżdżać na Zaolzie?

Reklamy w „Głosie Ludu” będą się ukazywały po polsku, czesku, nie-
miecku, angielsku, rosyjsku... Jak reklamodawca sobie zażyczy. Kilka ra-
zy Kongres Polaków reklamował się po czesku w „Horyzoncie”. Co, źle? 
Nie powinien? Ja problemu nie widzę.

Przykro słuchać, jak poważni podobno dziennikarze ośmieszają się, 
prezentując tak skrajnie opinie. Do nacjonalizmu tylko jeden krok...

trzcionka@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M WOJCIECHA TRZCIONKI

„Dźwięki i echa »Solidarności«” to na-
zwa koncertu, który odbędzie się dzisiaj 
w Pradze, dokładnie w 20. rocznicę Festi-
walu Niezależnej Kultury Czechosłowac-
kiej, który odbywał się we Wrocławiu w 
dniach 3-5 listopada 1989 roku. Festiwal 
był punktem kulminacyjnym działalności 
Solidarności Polsko-Czechosłowackiej, a 
nazywany jest „polskim preludium do ak-

samitnej rewolucji”. Na koncercie czeską 
stronę będą reprezentować Pavel Zajíček i 
zespół DG307 oraz Vladimír Merta, który 
zaśpiewa po czesku piosenki Jacka Kacz-
marskiego. Z kolei Antonina Krzysztoń 
przedstawi utwory Karla Kryla. Zagrają 
też Lech Janerka, kapela VooVoo Wojcie-
cha Waglewskiego oraz ukraiński zespół 
Haydamaky. (kor)

Po 20 latach w Pradze...
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A le już w południe „chmury 
się przedzierają, pokazuje 
się błękit, słońce wychyla 

swe łaskawe oblicze, jakby chciało 
swymi ciepłodajnymi promieniami 
jeszcze bardziej rozniecić i tak już 
gorący zapał polskich serc” – pisa-
ła „Gwiazdka Cieszyńska”. „I zeszli 
się na rynku cieszyńskim i tłumnie 
i hucznie (...), a przecież z podziwu 
godnym spokojem i powagą, rolni-
cy i robotnicy, górale, wałachy i la-
chy i zapełnili go szczelnie (...) pod 
hasłem niepodległej, nie rozłącznej, 
demokratycznej Polski, do której 
nie trzeba ich prowadzić, bo jej się 
sami domagają” – dodawał „Dzien-
nik”. 

Więc zagaił poseł Franciszek 
Halfar, który stwierdził, że jest on 
czytelną odpowiedzią na tezy, iż na 
Śląsku nie mieszkają Polacy. – A 
skąd się was tu tela wzięło, skoro tu 
nie ma Polaków? – wołał. – A czegóż 
chcecie? Należeć do Polski? 

 – Tak jest! – odpowiedziały tłu-
my. Halfar dodał, że „uświadomie-
nie narodowe naszego ludu, któ-
rego samorzutnym objawem jest 
to liczne zebranie, to hojny plon 
skromnego zasiewu niezmordowa-
nego Pawła Stalmacha. Plac ten, na 
którym stoimy, winien się w przy-
szłości nazywać nie placem Demla, 
lecz placem Stalmacha. Następnie 
przemawiali członkowie działają-

cej od ponad tygodnia Rady Naro-
dowej dla Księstwa Cieszyńskiego, 
Jan Michejda, ks. Józef Londzin i 
Tadeusz Reger”.

Manifestanci przyjęli rezolucję, 
którą nazajutrz opublikowała prasa: 
„Stwierdzamy stanowczo, że my Po-
lacy uważamy się za jedynych wło-
darzy Śląska Cieszyńskiego i uro-
czyście ślubujemy, że dzielnicy tej 
nikomu nie odstąpimy i wszystkie-
mi siłami bronić jej będziemy przed 
wszelkimi zakusami zaborczymi”. 
Po wiecu, „kiedy jeszcze na rynku 
tu i ówdzie rozprawiały pozostałe 
grupki wiecowników, wypadła ban-
da pijanych Niemców z hotelu Pod 
Jeleniem, wydzierając na całe gar-
dło łupieżczą pieśń »Wacht am Rhe-
in«, rzucając się na Polaków, którzy 
zachowali jednak zimną krew wo-
bec bydlaków wszechniemieckich” 
– relacjonował „Ro-
botnik Śląski”. Wybito 
wówczas „trzy szyby w 
Domu Narodowym” i 
okna w samotnie stoją-
cej karocy.

30 października Rada 
Narodowa „opierając się 
na zasadach prezydenta 
Stanów Zjednoczonych 
Wilsona, uznanych 
przez wszystkie naro-
dy i państwa i na jedno-
myślnej woli i zgodzie 
ludności Śląska, wyra-
żonej ostatnio na wie-
cach ludowych w Orłowej, w Bogu-
minie, w Cieszynie, proklamuje uro-
czyście przynależność państwową 
Księstwa Cieszyńskiego do wolnej, 
niepodległej, zjednoczonej Polski i 
obejmuje nad nim władzę państwo-

wą”. Entuzjazmu tego nie podzie-
lał kożdoniowski „Ślązak”: „Dla nas 
Ślązaków jest sprawą nader ważną, 
byśmy łączności z niemieckimi kra-
jami nie utracili zupełnie”.

W nocy z 31 października na 1 
listopada władzę nad Cieszynem 
objęło wojsko polskie z nadporucz-
nikiem Klemensem Matusiakiem. 
„Dotychczasowy komendant, puł-
kownik Gerndt, który stawiał opór, 
ustąpił, oświadczając, że ugina się 
wobec przemocy; odprowadzono 
go pod eskortą do hotelu Pod Jele-
niem. Pułkownik Gerndt wyjechał 
z Cieszyna” – donosiła „Gwiazdka”. 
Jeden z oddziałów natychmiast zo-
stał przetransportowany pociągiem 
do Skoczowa, „gdzie również obsa-
dzono miasto i ogłoszono rządy Ra-
dy narodowej. Cała kolej koszycko-
-bogumińska aż do granicy węgier-

skiej, linia Bogumin-Dziedzice, jako 
też kolej miastowa Frydek-Bielsko i 
inne koleje na polskim Śląsku stoją 
pod komendą wojsk polskich”.

Członkowie Rady Narodowej po-
jawili się na cieszyńskim ratuszu i 

ogłosili przejęcie władzy państwo-
wej, nie ingerując w skład i kom-
petencje władz samorządowych. 
Burmistrz Alojzy Gamroth przyjął 
postulaty Rady: „W magistracie bę-
dzie się odtąd wymagało, by wszy-
scy urzędnicy miejscy władali nie 
tylko językiem niemieckim, lecz 

i polskim w mowie i piśmie, a na 
ulicach zostaną obok niemieckich 
także polskie napisy (nazwy ulic) 
umieszczone”.

Powoli konstytuowały się no-
we władze. Śląsk Cieszyński roz-
począł energiczny marsz w stronę 
Polski. Jednakże „Ślązak” pisał, że 
„polski rząd w Warszawie mówi o 
Księstwie Cieszyńskiem, jak gdyby 
przynależność jego do Polski była 
już faktem dokonanym. Zdaniem 
naszem upłynie jeszcze w naszej 
Wiśle niecoś wody, zanim sprawa 
przynależności naszej będzie osta-
tecznie załatwioną”. Słowa te miały 
niestety zostać potwierdzone przez 
przyszłe wydarzenia… Ale póki co 
w te deszczowe szarobure dni eks-
plodowała w Cieszynie prawdziwa 
wiosna.

JAROSŁAW JOT-DRUŻYCKI

Pierwsze dni wolności w cieszyńskiej prasie

Wernisaż wystawy „Przenikanie 
IV” w Białej Galerii Teatru Cieszyń-
skiego otworzy w czwartek 12 listo-
pada obchody jubileuszowe z okazji 
60-lecia istnienia Gimnazjum Pol-
skiego w Czeskim Cieszynie. Jedy-
na obecnie na Zaolziu polska szko-
ła średnia, która powstała w 1949 
roku poprzez usamodzielnienie się 
polskich klas paralelnych otwar-
tych przy czeskim gimnazjum czte-
ry lata wcześniej.

Na okolicznościowej wystawie 
w teatrze zaprezentują swoje prace 
członkowie dwóch gimnazjalnych 
kółek: plastycznego (kier. Włady-
sław Kubień) i fotograficznego (kier. 
Norbert Dąbkowski). Będzie ją moż-

na zwiedzać do 22 listopada. Na 
pewno jednak zainteresuje przede 
wszystkim uczestników oficjalnych 
uroczystości jubileuszowych, które 
odbędą się w sobotę 14 listopada.

– W tym dniu absolwenci gim-
nazjum od godz. 12.00 będą mogli 
zwiedzać szkołę, spotkać się z ko-
legami. O godz. 16.00 natomiast w 
Teatrze Cieszyńskim rozpocznie się 
Gala Jubileuszowa – powiedziała 
naszej gazecie dyrektor szkoły-jubi-
latki, Krystyna Herman. – W pierw-
szej części zobaczymy program w 
wykonaniu obecnych gimnazjali-
stów. Przyznane zostaną w kilku ka-
tegoriach także nagrody – Złote Or-
ły 2009. Drugą część nazwaliśmy 

„Gaudeamus igitur”, z podtytułem 
Koncert Weteranów.

Scenariusz nostalgicznej części 
przygotowuje mieszkająca w Brnie 
absolwentka gimnazjum, Renata 
Putzlacher. – Choć opuściliśmy pro-
gi naszego gimnazjum dawno temu, 
wszyscy, Bogu dzięki, „trzymamy się 
krzepko” – zapewniła nas poetka. 
– Swój udział potwierdzili: Dagma-
ra Foniok, Renata Worek-Drössler, 
Przemysław Branny, Roman Lasota 
oraz duet najmłodszych absolwen-
tów: Anna Niedoba i Gabriel Kopeć. 
Wystąpią również Ewa Katrušák, 
prof. Karol Daniel Kadłubiec, pastor 
Bogusław Kokotek, Józef Szymeczek 
oraz zespół „Amici Cantionis Antiqu-

ae”. W role pedagogów wcielą się ak-
torzy Halina Paseková i Karol Susz-
ka, a w ławie szkolnej zasiądą sym-
bolicznie obecni uczniowie naszego 
gimnazjum: Dorota Molin i Maciej 
Cymorek. Ci, którzy z powodów służ-
bowych nie będą mogli przyjechać, 
przysłali swoje zdjęcia, które wyświe-
tlimy na tablicy szkolnej. 

Obchody 60-lecia gimnazjum za-
kończy wieczór towarzyski w Do-
mu Kultury w Kocobędzu. Uczest-
nicy tego spotkania będą mogli ko-
rzystać z autobusów, które będą 
między Teatrem Cieszyńskim a Ko-
cobędzem kursować od godz. 18.00. 
Tak samo można będzie skorzystać 
z autobusów rano po imprezie, któ-

re od godz. 3.00 będą jeździć do 
Czeskiego Cieszyna i Jabłonkowa.

Uroczystości jubileuszowe od-
będą się pod patronatem honoro-
wym Konsulatu Generalnego RP w 
Ostrawie oraz władz Czeskiego Cie-
szyna.  (kor)

Z okazji jubileuszu w sobotnim nu-
merze (14.11.) zamieścimy specjal-
ny dodatek o szkole.

Zbliżają się urodziny gimnazjum

Niedziela 27 października 1918 r. nie zachęcała do wyjścia z 
domu. Było ponuro, zimno i dżdżysto. Ale mimo tak niesprzy-
jającej aury do Cieszyna zmierzały tysiące mieszkańców Ślą-
ska, aby zamanifestować swoją wolę przyłączenia Księstwa 
do państwa polskiego, państwa, które jeszcze nie było by-
tem realnym, ale silnie istniało w duszach i umysłach. Była to 
trzecia tak potężna demonstracja polskości w ostatnim cza-
sie (po zgromadzeniach w Orłowej i Boguminie), która – jak 
to ujął „Dziennik Cieszyński” – „pokazała, jak silnym jest ten 
prastary pień piastowski, którego 700 lat obcego panowa-
nia, czeskiego czy niemieckiego nie potrafiło wyrwać z grun-
tu, na którym się rozwinął potężnymi korzeniami”.

Członkowie Rady Narodowej Księstwa Cieszyńskiego, tymczasowego rządu w latach 1918–1920, pierwszego na zie-
miach polskich w procesie odradzania się Rzeczypospolitej.

Wiec na Rynku w Cieszynie, 27 października 1918 r.

„Gwiazdka Cieszyńska” z 22 października 1918 r. 

„Dziennik Cieszyński” z 27 paździer-
nika 1918 r. zachęcający do przyby-
cia na wiec do Cieszyna. 
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Marta Štefánek, z domu 
Babilon, urodziła się w 
Bystrzycy, gdzie do dziś 

mieszka z mężem i trójką dzieci. 
Skąd u dziewczyny z Zaolzia zainte-
resowanie naukami ścisłymi, a kon-
kretnie matematyką? – Rodzice nie 
mieli ciągotek do tego przedmiotu 
– odpowiada Marta Štefánek. – Ale 
zarówno mnie, jak i starszego brata, 
matematyka wciągnęła. Brat, Robert 
Babilon, uczęszczał do gimnazjum 
matematycznego w Bilowcu i był na-
wet kilkakrotnie mistrzem świata w 
rozwiązywaniu łamigłówek. Przez 
jakiś czas pracował na wydziale ma-
tematyczno-fizycznym Uniwersytetu 
Karola w Pradze, a obecnie zajmuje 
się głównie informatyką. To on miał 
na mnie ogromny wpływ. Tak samo 
nauczyciele. W bystrzyckiej podsta-
wówce była to bardzo wymagająca-
Wanda Szarowska, która potrafiła 
nauczyć matematyki nawet tych, 
którzy tego przedmiotu nie lubili. A 
tych, którym ten przedmiot nie był 
obcy, potrafiła w matematyce roz-
kochać. Z kolei w gimnazjum był to 
Marian Mitrenga.

W czym matematyka i inne na-
uki ścisłe mogą być atrakcyjne dla 
dzisiejszego młodego człowieka? 
Nie wszyscy je lubią... – W zasadzie 

matematyka bardzo się różni od in-
nych nauk przyrodniczych – przy-
znaje Marta Štefánek. –  W matema-
tyce fascynujące jest to, że jeśli coś 
człowiek raz udowodni, to chodzi o 
dowód „na 100 procent”, nie ma już 
szans, by ten dowód obalić. W che-
mii, fizyce takiej pewności nie ma. 
I to jest w matematyce fascynujące. 
W zasadzie matematyka to specy-
ficzny świat, bardzo ciekawy, jest ję-
zykiem przyrody.

Marta Štefánek obecnie zajmuje 
się układami dynamicznymi i teorią 
funkcji. A także teorią chaosu. Uwa-
ża, że ta ostatnia dziedzina może 
być atrakcyjna nawet dla tych, dla 
których matematyka jest dziedziną 
zupełnie obcą. – Sama nazwa może 
przyciągać. Ale z matematycznego 
punktu widzenia chodzi o sprawę 
bardzo skomplikowaną, którą laiko-
wi na pewno trudno wyjaśnić.

Pytam o stypendium naukowe, 
które pani Marcie przyznano w ra-
mach międzynarodowego projek-
tu „For Women in Science”. Wyja-
śnia, że chodzi o stypendium firmy 
kosmetycznej L’Oréal, które spółka 
przyznaje od dziesięciu lat kobie-
tom-naukowcom. Korzystają z nich 
naukowcy płci pięknej na całym 
świecie. – Stypendia mogą otrzy-

mać kobiety, które nie przekroczyły 
jeszcze 35. roku życia, a które mo-
gą się już poszczycić pewnymi osią-
gnięciami w nauce – uściśla Marta 
Štefánek. – Mnie osobiście pomogło 
to w tym, że mogłam wcześniej wró-
cić do pracy po urlopie wychowaw-
czym. 

Pani Marta ma trójkę dzieci – 
najstarsza Kasia ma osiem lat, Ania 

– pięć, najmłodszy Jaś skończy 
wkrótce dwa latka. Mąż Jaroslav 
pochodzi z Moraw, spod Hodoni-
na. Choć jest matematykiem, pracu-
je obecnie jako dyrektor handlowy 
pewnej bystrzyckiej firmy.

Do nagrody „Tacy jesteśmy” by-
wają zazwyczaj nominowane ze-
społy, aktorzy, poeci. Im łatwiej 
jest się zaprezentować na koncer-

cie galowym w Teatrze Cieszyń-
skim. Jak zamierza się przedsta-
wić matematyczka? – Przyznam, 
że jeszcze nie wiem. Zwłaszcza że 
jestem pierwszym chyba naukow-
cem nominowanym do tej nagrody 
Kongresu Polaków. Muszę się po-
rządnie zastanowić – dodaje Mar-
ta Štefánek.  
 JACEK SIKORA

Teoria chaosu może być fascynująca

Marta Štefánek z Bystrzycy jest pierwszym naukowcem nominowanym do nagrody „Tacy jesteśmy”. 
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Patrycja, Agata, Klaudia, 
Ewa, Irena, Dominika, Mag-
dalena, Magda, Jakub, Ro-
man. Czarne kostiumy i białe 
maski. Muzyka taniec, ruch... 
Oto Dance 4 Fun, dziesięcio-
osobowy zespół, który zrodził 
się w Gimnazjum Polskim 
w Czeskim Cieszynie i w cią-
gu dwóch lat okazał się trze-
cią najlepszą szkolną grupą 
taneczną w RC. 

Zespół założyła Patrycja Bo-
chenek w 2007 roku, wów-
czas uczennica 3. klasy Gim-

nazjum Polskiego w Czeskim Cie-
szynie. Razem z koleżanką poszły 
do nauczyciela Lecha Biernata, któ-
ry dopiero co raczkujący zespół ta-
neczny wziął pod swoje skrzydła. 
– Otrzymałyśmy do dyspozycji salę 
gimnastyczną, gdzie raz w tygodniu 
mogłyśmy trenować. Z początku 
przychodziło około 25 osób. Stwier-
dziłyśmy jednak, że z tak dużą gru-
pą nie damy rady wyćwiczyć żad-
nego układu. A trening dla samego 
treningu byłby z czasem mało mo-
tywujący. Wybrałyśmy więc osiem 
najlepszych dziewcząt i przymierzy-
łyśmy się do pierwszego układu. A 
także pierwszego występu – opowia-
da Patrycja. Pierwszy występ miał 
miejsce na „Powitaniu wakacji”, 
młodzieżowej imprezie odbywają-
cej się w wędryńskiej Czytelni. 

Patrycja Bochenek nie jest w tań-
cu nowicjuszką. Przez siedem lat 
trenowała tańce towarzyskie i laty-

noamerykańskie w TK Oton w Cze-
skim Cieszynie. Zakładając zespół, 
sięgnęła jednak po inny gatunek, 
a raczej... zlepek gatunków. Stre-
et dance łączy bowiem różne style 
tańca, jak na przykład hip hop czy 
break dance.  Różnorodność gatun-
kowa pociąga za sobą również róż-
norodność muzyczną. – Muzykę do 
układów same składamy, kombinu-
jemy różne utwory, różne style – 
wyjaśnia Bochenek.

Rozgłos i pierwszy poważny suk-
ces przyniósł zespołowi drugi układ 
taneczny. – Przygotowaliśmy go w 
nieco innej obsadzie. Na począt-
ku roku szkolnego przeprowadziły-
śmy w gimnazjum casting i wybra-
łyśmy 10 osób. Tym razem nie tyl-
ko dziewczyny. W drugim układzie 
tanecznym znalazło się również 
dwóch chłopców – wspomina Patry-
cja. Tym razem występów już było 
więcej: na Balu Gimplowskim (na-

granie występu można obejrzeć na 
stronach zespołu www.d4f.borec.
cz) i innych imprezach młodzieżo-
wych. No i przyszły kolejne elimi-
nacje do ogólnokrajowego konkur-
su szkolnych grup tanecznych, w 
rezultacie których Dance 4 Fun do-
brnął do samego finału, zdobywa-
jąc brąz. – Staramy się rozwijać w 
różnych stylach tańca. Dlatego, jak 
tylko to możliwe, bierzemy udział 
w warsztatach tanecznych, na przy-

kład w Cieszynie. A w ostatnim ty-
godniu wakacji zorganizowałyśmy 
zgrupowanie – przekonuje szefowa 
zespołu. 

Nowy rok szkolny przyniósł Dan-
ce 4 Fun kolejne wyzwania. Podob-
nie jak rok wcześniej odbył się ca-
sting, zaszły zmiany w składzie ze-
społu. – Nie wszyscy mogli zostać. 
Część osób wyjechała na studia. Ja 
mam to szczęście, że rozpoczęłam 
studia w Ostrawie. Mogę więc przy-
jeżdżać na próby. Ale też nie zawsze 
mi się udaje. Regularnie pomaga mi 
więc prowadzić próby Irena Kaleta z 
4. klasy gimnazjum – tłumaczy Bo-
chenek.

Próby odbywają się ostatnio nie-
mal codziennie. Dance 4 Fun przy-
gotowuje bowiem zupełnie nowy 
układ na galę jubileuszową z oka-
zji 60-lecia Gimnazjum Polskiego w 
Czeskim Cieszynie. A czasu pozosta-
ło niewiele. Tym bardziej, że zespół 
ponownie chce zaskoczyć. I przyszy-
kować street dance na sposób trochę 
sceniczny, trochę jazzowy... 

Potem przyjdzie kolej na dru-
gi układ i – jeśli wszystko ułoży się 
zgodnie z planem – ponownie start 
w konkursie tanecznym. – Nowy 
układ taneczny oraz zdobycie pierw-
szego miejsca w RC. To nasz cel, do 
którego będziemy dążyć w tym roku 
szkolnym – zdradza Patrycja. Do-
skonale zdaje sobie sprawę z tego, 
że tak szybki rozwój zespołu oraz 
idące w parze sukcesy, nie byłyby 
możliwe bez zaplecza, jakie zapew-
nia Gimnazjum Polskie oraz jego 
klub sportowy działający pod kie-
rownictwem L. Biernata. Dzięki te-
mu Dance 4 Fun ma zapewnioną sa-
lę do prób oraz niezbędne wsparcie 
finansowe. BEATA SCHÖNWALD 

Chcą być najlepsi w całej Republice

Dance 4 Fun w układzie, z którym wywalczył 3. miejsce w RC.
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Doc. RNDr. Marta Štefánek wykłada na Uniwersytecie Ślą-
skim w Opawie. Do nagrody „Tacy jesteśmy 2009” jest nomi-
nowana za osiągnięcia naukowe w dziedzinie nauk ścisłych. 
Laureatka wielu wyróżnień naukowych, w tym roku uzyskała 
stypendium naukowe w ramach międzynarodowego pro-
jektu „For Women in Science”.
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Trzyniecki szpital na Sośnie od kilku lat korzy-
sta z pomocy finansowej nie tylko prywatnych 
sponsorów i miasta Trzyńca, ale również szere-
gu gmin w regionie. Obecnie prosi o wsparcie 
na zakup nowoczesnych łóżek szpitalnych.

– Regularnie zwracamy się z prośbą o po-
moc do gmin od Hyrczawy aż po Gnojnik – po-
wiedziała „Głosowi Ludu” rzeczniczka szpitala, 
Lenka Franková. – Większość z nich stara się po-
móc, choć są i takie, których budżety na to nie 
pozwalają, lub też są w stanie dać nam tylko 1-2 
tysiące koron. Jednak nawet za te małe kwoty je-
steśmy wdzięczni.

2 tys. koron da szpitalowi na zakup nowych łó-
żek gmina Gnojnik, 20 tys. przeznaczy na ten cel 
Wędrynia. Wśród ubiegłorocznych sponsorów 
znalazły się – prócz Wędryni – gminy Boconowi-
ce, Ropica, Ligotka Kameralna, Gródek i Nydek. 
Władze samorządowe w większości rozumieją, 
że te dary to inwestycja w zdrowie mieszkań-
ców, którzy w przypadku choroby lub wypadku 
najczęściej trafiają do szpitala w Trzyńcu. – Na 
ten temat nie ma różnic zdań pomiędzy radnymi 
z różnych ugrupowań. W ramach naszych możli-

wości chętnie pomożemy. Nikt z nas przecież nie 
wie, kiedy będzie potrzebował opieki medycz-
nej – powiedział zastępca wójta Wędryni, Bogu-
sław Raszka. Wybrane pieniądze, wraz z darami 
przedsiębiorców, przeznaczane są głównie na 
zakup sprzętu medycznego. – W ubiegłym roku 
kupiliśmy nową karetkę. Widnieją na niej nazwy 
miejscowości, które podarowały fundusze na jej 
zakup – przypomniała rzeczniczka. 

Szpital w Karwinie-Raju, którego częścią jest 
również placówka w Orłowej, nie zwraca się o 
pomoc finansową do okolicznych wiosek – być 
może dlatego, że większość pacjentów pocho-
dzi z dwóch większych miast. Karwiński ratusz 
co roku przeznacza setki tysięcy koron na za-
kup sprzętu medycznego dla szpitala. Z władza-
mi Orłowej współpraca dopiero się rozpoczy-
na. – Podczas niedawnych Dni Otwartych w or-
łowskim szpitalu zastępca burmistrza, Radislav 
Mojžíšek, obiecał, że postara się załatwić dla 
nas finanse na budowę bezbarierowego wejścia 
do ogrodu szpitalnego – wyjaśniła rzeczniczka 
szpitala, Hana Jakubková. (dc)

Na wizytę u lekarza decydu-
jemy się zwykle dopiero wte-
dy, kiedy nam coś dolega. 
Lekarz stawia diagnozę, roz-
poczynamy leczenie. – Gdy-
bym tylko wiedziała, że skoń-
czy się to chorobą, zrobiła-
bym to, a tamtego bym się 
wystrzegała – myślimy wów-
czas. No właśnie. Gdybym 
wiedziała...
Diagnostyka termoregu-
lacyjna jest metodą po-
mocną w medycynie, 
dzięki której możemy 
uniknąć owego „gdy-
bym wiedziała”, wypo-
wiadanego poniewcza-
sie. – Najpierw bowiem 
występują zaburzenia 
w równowadze termore-
gulacyjnej organizmu, 
a dopiero później da-
ją o sobie znać objawy 
chorobowe – mówi inż. 
Eugeniusz Motyka, po-
chodzący z Piotrowic, a 
mieszkający obecnie w 
Heidelbergu konstruk-
tor urządzenia diagno-
stycznego Termograf 
Scan 2001BlueSEN-
SE. To właśnie badanie 
przeprowadzane tym 
aparatem pozwala od-
kryć problem w samym 
jego zarodku. 

Termoregulacyj-
ne skanowanie 
ciała
Metoda termoregula-
cyjna TRD jest cennym 
uzupełnieniem rutyno-
wo stosowanych w me-
dycynie metod diagno-
stycznych. Jej celem jest 
ocena regulacyjnych za-
chowań poszczególnych 
narządów, wychodząc 
z założenia, że proce-
sy chorobowe (zapale-
nia, nowotwory) mają 
zupełnie inne zdolności 

termoregulacyjne niż zdrowa tkan-
ka. – Zadaniem badania termogra-
ficznego jest przede wszystkim oce-
na różnicy temperatur pomiędzy 
tkanką zdrową, a tkanką zmienioną 
chorobowo. O rozkładzie tempera-
tury na powierzchni ciała ludzkiego 
decyduje ciepłota tkanek narządów 
wewnętrznych, przewodnictwo cie-
plne tkanki mięśniowej i tłuszczowej 
oraz emisyjność cieplna skóry. Dla-
tego też temperatura mierzona na 
powierzchni skóry jest funkcją tem-
peratury narządu wewnętrznego i 

własności cieplnych tkanek oddzie-
lających ten narząd od powierzch-
ni ciała – wyjaśnia fachowo lekarz 
Krzysztof J. Krupka. Podkreśla przy 
tym, że właśnie zmiany temperatu-
ry stanowią jeden z najwcześniej-
szych objawów zmian patologicz-
nych w organizmie.

Bez obaw, 
bez bólu
Krótkie, bezbolesne, bez długiego 
czekania na wynik. Tak oceni bada-
nie pacjent. Eugeniusz Motyka po-

Eugeniusz Motyka przy swoim termografie.

reklama 

TRD

regulationsmedizin
Chcesz utrzymać ciało w zdrowiu?

To takie proste, a zarazem skuteczne!

Na podstawie badań termografem Scan 2001BlueSENSE
� określimy Twój typ metaboliczny
� damy zalecenia żywieniowe
�  dostarczymy kompleksową informację nt. Twojego stanu zdrowia 

dla Twego lekarza

Przyjdź do nas:

Poliklinika Karviná-Mizerov, ul. Žižkova, 
2. piętro A3, nr. pok. 303
Zamówienia osobiście lub pod nr. tel. 734 492 212, 
596349921 w. 296

Cena badania 1200,-Kč

Godziny otwarcia: po, wt i czw: 8-12, 13-16 

Zmieniamy świat medycyny!
www.henex.net

daje konkrety: – To metoda bezin-
wazyjna, absolutnie nieszkodliwa. 
Badanie nie zajmuje nawet pięciu 
minut, a można przeprowadzać je 
na każdym człowieku, bez względu 
na wiek i płeć, nawet kilkakrotnie 
pod rząd. Odpowiednie jest również 
dla kobiet w ciąży i płodów. 

A jak wygląda takie skanowanie 
ciała w praktyce? Pacjent rozbiera 
się od pasa w górę i po trzech mi-
nutach wyrównywania energii za 
pomocą specjalnego aparatu Me-
dic Diagnostic przeprowadzane 
są pomiary bezdotykowym czujni-
kiem po dokładnie wyznaczonych 
liniach na przedniej i tylnej części 
ciała. Pomiary brane są trzy razy w 
krótkim czasie, kiedy ciało reagu-
je na zmiany temperatury. Podczas 
jednego pomiaru komputer uzysku-
je informacje o reakcji 632 punktów 
na ciele, po czym termograf różnice 
te oceni z matematyczną dokładno-
ścią. – Termograf potrafi dokładnie 
zmierzyć te zjawiska, które dotąd 
odczuwali energoterapeuci za po-
mocą różdżki, ręki czy wahadełka. 
Dzięki temu lekarz uzyskuje dokład-
ną pomoc diagnostyczną, która po-
może mu określić kierunki przyszłej 
terapii – wyjaśnia konstruktor.

Czego można się 
dowiedzieć?   
Badanie termografem trwa zaledwie 
kilka minut. O wiele więcej czasu 
wymaga interpretacja uzyskanych 
wyników. Dotyczą one bowiem za-
równo organizmu jako całości, jak 
i poszczególnych narządów oraz 
układów. – My nie stawiamy diagno-
zy. Tę może postawić jedynie lekarz. 
Dajemy mu natomiast dokładną 
analizę zdolności termoregulacyj-
nych pacjenta, która pozwoli odna-
leźć źródło istniejących dolegliwości 
oraz prognozować, gdzie mogą wy-
stąpić problemy w przyszłości. U ko-
biet w ramach badania przeprowa-
dzamy dodatkowo skanowanie pier-
si. Wczesne wykrycie zmian choro-
bowych to przecież połowa sukcesu 
– mówi Alena Stehnová, która pro-
wadzi niedawno otwarty w karwiń-
skiej Poliklinice gabinet medycyny 
termoregulacyjnej TRD. – Według 
tego, jak organizm reguluje tempe-
raturę, termograf ocenia nie tylko 
stan zdrowia pacjenta, ale również 
określa jego typ metaboliczny. Na 
podstawie tego opracowywane są 
wskazówki żywieniowe – dodaje.

BEATA SCHÖNWALD
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NAJPIERW WYSTĘPUJĄ ZMIANY TEMPERATURY, POTEM CHOROBA

Aby zawczasu się dowiedzieć

Każdy daje tyle, ile może
Z Ukrainy docierają niepokojące wieści do-
tyczące epidemii grypy A/H1N1. Zmarło 
już ponad sześćdziesiąt osób, w tym dwie 
kobiety ciężarne i troje dzieci. Według re-
sortu zdrowia w Kijowie, ogólna liczba cho-
rych (nie tylko na grypę) wzrosła do 191 tys. 
osób. Wiadomości są jednak rozbieżne, nie 
jest pewne, czy wszystkie zgony faktycznie 
spowodowane były wirusem grypy. 

Informacje w mediach robią wrażenie, 
że sytuacja na Ukrainie jest bardzo groźna. 
– Media przesadzają. Nie widać żadnej pa-
niki. Na trzy tygodnie co prawda zamknięto 
szkoły, przedszkola, kina i podobne instytu-
cje, ale nadal otwarte są supermarkety, funk-
cjonuje komunikacja miejska. A przecież w 
zatłoczonych autobusach najłatwiej się zara-
zić – powiedział naszej redakcji pracownik 
misji dyplomatycznej we Lwowie, który nie 
chciał ujawnić nazwiska. – Mówi się o tym, że 
w szpitalach brakuje leków, ale to nic nowego, 
tu ogólnie szpitale są bardzo słabo wyposażo-
ne, chorzy muszą kupować medykamenty w 
aptekach i przynosić je do szpitali. Dodał, że 
granica z Polską jest otwarta dla ruchu osobo-

wego, na przykład polscy studenci normalnie 
wracają na weekendy do kraju. 

W naszym regionie epidemia świńskiej 
grypy na razie nam nie zagraża. – Istnieje co 
prawda możliwość, że gdyby ten wirus spo-
tkał się i skrzyżował z wirusem zwykłej grypy 
sezonowej, to mógłby ulec mutacji i wtedy po-
wstałby nowy, bardziej niebezpieczny wirus. 
Ale to na razie tylko spekulacje, nie ma w tej 
chwili żadnego realnego zagrożenia – zapew-
nił redakcję Josef Matuška z Wojewódzkiej 
Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Ostra-
wie. W naszym województwie zachorowało 
na świńską grypę 31 osób, najwięcej w wie-
ku produkcyjnym. Nie było żadnej ofiary 
śmiertelnej, a przebieg choroby w większo-
ści przypadków był nawet łagodniejszy od 
przebiegu zwykłej grypy sezonowej. 

Tymczasem wojewódzki inspektor sani-
tarny w Katowicach poinformował wczo-
raj o jednym przypadku podejrzenia grypy 
A/H1N1 na terenie województwa śląskiego. 
Sanepid nie udziela na razie informacji o 
miejscu hospitalizacji chorego człowieka.

(dc)

Grypa zagraża, ale...
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Rozmowa 
Jedynki 9.00 Jedynkowe przedszkole 
9.30 Koszmarny Karolek (s.) 9.45 Ma-
łe zoo Lucy (s.) 9.55 Bunio i Kimba - 
Która godzina? 10.05 Powrót do przy-
szłości - Rodzina Klary 11.05 Kuchnia 
z Okrasą 11.30 Podróżnik Coyoacan 
11.45 ZUS dla ciebie 11.55 Leksykon 
PRL 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiz-
nes (mag.) 12.20 Tak jak w Unii 12.40 
Plebania (s.) 13.10 Klan (s.) 13.35 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.05 Dooko-
ła świata z Tippi (s.) 14.30 Ktokolwiek 
widział, ktokolwiek wie... 15.00 Wia-
domości 15.10 Ranczo (s.) 16.05 Moda 
na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 
Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Pleba-
nia (s.) 18.30 Jaka to melodia? 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.25 
Wyspa Harpera (film USA) 21.20 Pod 
ścianą (film kanad.) 22.55 Bronisław 
Wildstein przedstawia 23.35 Gra na-
miętności (film ind.) 1.35 Notacje Jerzy 
Surwiło: Miód i nóż. 

� TVP 2 
6.50 Dziedzictwo zatrzymane w pocz-
tówce 7.15 Cmentarze świata - Paryż 
7.50 Pomocnik świętego Mikołaja - 
Nowy kolega (dla dzieci) 8.10 Barwy 
szczęścia (s.) 8.45 Pytanie na śniada-
nie 10.55 Moja rodzinka (film ang.) 
11.30 Z wyciągniętymi rękami 12.30 
Dowódcy AK - generał Leopold Oku-
licki „Niedźwiadek” 13.00 Komu-
nizm: Historia pewnego złudzenia Re-
wolucja Lenina (film niem.) 14.05 Cór-
ki McLeoda - Dwanaście i pół godzi-
ny (s.) 15.00 M.A.S.H. (s.) 15.30 Fort 
Boyard - Andrzej Grabowski 16.30 M 
jak miłość (s.) 18.00 Jeden z dziesię-
ciu (pr. rozryw.) 18.30 Złotopolscy (s.) 
19.05 Gilotyna (teleturniej) 19.35 Soc 
według Szpota - Opera za trzy grosze 
19.50 Gustaw Holoubek nie tylko o te-
atrze 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 
M jak miłość (s.) 21.45 Magazyn Eks-
presu Reporterów 22.45 Panorama 
23.25 Dług (film pol.) 1.15 Good Night, 
and Good Luck (film USA). 

� TV KATOWICE 
7.45 Schlesien Journal (mag.) 8.01 
Gość poranka 8.45 Aktualności 9.11 
Gość poranka 10.15 Biznes otwarcie 
dnia 10.45 Gość poranka 12.15 Biz-
nes 13.10 Raport z Polski 14.15 Biznes 
15.10 Raport z Polski 16.00 Rozmowa 
dnia 16.50 Relacje 17.00 C.U.D. zdro-
wia (mag.) 17.10 TV Katowice zaprasza 
17.15 Raport z Polski 17.30 Aktualno-
ści 18.00 Aktualności 18.30 Zbliżenia 

filmowe 19.00 Wokół nas 19.15 Relacje 
19.25 TV Katowice zaprasza 19.31 Ra-
port z Polski 19.51 Biznes 20.10 Minę-
ła 20-ta 21.07 Telekurier bliżej ciebie 
21.45 Aktualności 22.00 Minął dzień 
22.44 Plus minus 23.00 Sportowy wie-
czór (mag.) 23.59 Świat bez imperium 
(film USA) 1.01 Minęła 20-ta 1.44 Tele-
kurier bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 Sa-
brina, nastoletnia czarownica (s.) 9.00 
Świat według Kiepskich (s.) 10.00 Da-
leko od noszy (s.) 11.00 Malanowski 
i Partnerzy (s.) 11.30 Samo życie (s.) 
12.00 Rodzina zastępcza plus (s.) 13.00 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Ostry 
dyżur (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.30 Malanowski i 
Partnerzy (s.) 17.00 Świat według Kiep-
skich (s.) 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie 
(s.) 20.00 Stan oblężenia (film USA) 
22.45 CSI: Kryminalne zagadki Miami 
(s.) 0.45 Cooler (film USA) 3.00 Nagro-
da gwarantowana 4.00 Tajemnice losu. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przed-
szkole 9.00 Kawiarenka wcześniej uro-
dzonych 10.00 Czy to tylko zabaw-
ka? (dok.) 10.15 Pan Książę jest upar-
ty (film TV) 10.40 Věra Vlková (dok.) 
11.00 Wizyta u Radovana Lukavskie-
go 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w 
domu (mag.) 13.30 Córki McLeoda 
(s.) 14.20 Doktor Quinn (s.) 15.05 Tip 
i Tap (s. anim.) 15.20 Kochamy operę 
(pr. cykl.) 15.40 Nauka jest zabawna 
(pr. cykl.) 16.05 Pr. dyskusyjny 16.25 
Śpiewanki 16.30 Zaczarowane przed-
szkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 Dom - to 
sztuka (mag.) 17.55 Prognoza pogody 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Czarne owce (pr. publ.) 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 
i Szansy na milion 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 Samolo-
ty myśliwskie w walce (s. dok.) 20.50 
Wszystko party (talk-show) 21.40 Po-
gromcy długów (mag.) 22.05 Siły pier-
wotne (s.) 22.55 Na moll... (pr. muz.) 
23.45 Wełatwa w obrazach (cykl dok.) 
0.05 Córki McLeoda (s.) 0.50 Czy mnie 
zechcecie? 1.05 Skarby świata 1.20 
Rajskie ogrody (dok.) 1.40 Wiadomo-
ści regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Kosmopolis (mag.) 9.40 Retro (mag.) 
10.30 168 godzin (pr. publ.) 11.00 Hob-
by magazyn 11.35 AZ-kwiz 12.00 Chło-
paki w akcji (mag. kul.) 12.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 12.40 Boisko 7 (pr. dla 
dzieci) 14.55 Fokus TVC24 15.20 We-
łtawa w obrazach (cykl dok.) 15.40 Cu-
downy świat (cykl dok.) 16.05 Cara-
vaggio (dok.) 16.55 Usługi na naszych 
usługach 17.15 Prawie pogodnie (cykl 
dok.) 17.30 Praga, miasto wież (pr. 
cykl.) 18.00 Klucz (mag.) 18.30 Babel 
(mag.) 18.55 Wiadomości w języku mi-
gowym 19.05 Angielski - Ekstra 19.30 
Meduza (lista przeb.) 20.00 Wiado-
mości ze stron rodzinnych 1989 (cykl 
dok.) 20.15 Cierpienia młodego Bo-
háčka (film czes.) 21.45 Rodzinne pro-
blemy 22.10 Wspaniałe lata bez kurty-
ny (cykl dok.) 22.30 Wydarzenia, ko-
mentarze 23.15 Bez bojaźni (dok.) 0.15 
Piętno śmierci (film jap.) 2.40 Zapo-
mniany świat komunizmu. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Na po-
łudnie (s.) 9.30 Koleje losu (film USA) 
11.20 Tescoma ze smakiem (mag. kul.) 
11.50 Detektyw Monk (s.) 12.45 Świat 
według Bundych (s.) 13.15 Strażnik 
Teksasu (s.) 14.10 Dowody zbrodni (s.) 
15.10 Superman (s.) 16.05 Bez śladu 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 CSI: Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
21.25 CSI: Kryminalne zagadki Miami 
(s.) 22.20 112 (mag.) 22.55 Regulamin 
zabijania (film kopr.) 1.35 Poradnik do-
mowy 2.15 Judo obywatelskie. 

� PRIMA 
6.20 Szczeniak zwany Scooby Doo (s. 
anim.) 6.40 Party z kucharzem 7.20 
Siostry (s.) 7.50 Pomoc domowa (s.) 
8.20 M.A.S.H. (s.) 8.50 Nieustraszony 
(s.) 9.55 Policja Hamburg (s.) 10.50 To 
morderstwo, napisała (s.) 11.50 Nowo-
jorscy gliniarze (s.) 12.45 M.A.S.H. (s.) 
13.20 Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 13.50 Czarodziejki (s.) 14.50 Me-
dium (s.) 15.45 Julie Lescaut (s.) 17.40 
Wiadomości regionalne 18.00 5 kon-
tra 5 18.55 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 19.35 Pomoc domowa 
(s.) 20.00 Bardzo kruche związki (s.) 
21.20 Pr. o czeskiej gastronomii 22.25 
Powrót do życia (s.) 23.35 Sprawiedli-
wość (s.) 0.30 Rewir Wolffa (s.) 1.25 Za-
dzwoń do jasnowidza.

ŚRODA 4 LISTOPADA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Rozmo-
wa Jedynki 9.00 Domisie - Pokaz mo-
dy (dla dzieci) 9.30 Strażnicy Dobrej 
Nowiny - Zdrajca wśród nas (s.) 10.00 
Tam i z powrotem (film austral.) 11.05 
Między mamami (mag.) 11.25 Pol-
skie zwierzęta w niebezpieczeństwie 
11.40 Życie na cieplejszej planecie - 
Czy będzie cieplej? 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Agrobiznes 12.20 Eko-repor-
ter 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 
13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.00 Dotknij życia - Dum spiro spero: 
Póki żyję, nie tracę nadziei (film pol.) 
14.30 Raj 15.00 Wiadomości 15.10 
Przystań - Krokodylek (s.) 16.05 Moda 
na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 
Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Pleba-
nia (s.) 18.25 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.25 Przystań - Po godzinach 
(s.) 21.20 Córka Russellów (film USA) 
23.05 Na tropie (pr. public.) 23.35 
Amerykanin w PRL-u 0.25 Czy lubisz 
Hitchcocka? (film włoski). 

� TVP 2 
6.50 Znaki czasu 7.20 Ulica lemurów 
- Sypiając z wrogiem 7.50 Pomocnik 
świętego Mikołaja (dla dzieci) 8.10 
Barwy szczęścia (s.) 8.45 Pytanie na 
śniadanie 10.55 Gilotyna (teleturniej) 
11.30 Cysterski szlak - W pradawnej 
sandomierskiej ziemi: Koprzywnica 
11.50 Cysterski szlak - Szczyrzyc 12.10 
Centrum, czyli pogranicze - Anatol 

też lubi podróże 13.00 Nabożeństwo 
ewangelicko-reformowane w Bełcha-
towie 13.50 Kocham cię, Polsko 14.00 
Córki McLeoda (s.) 14.55 Święta wojna 
(s.) 15.30 Zagadkowa blondynka (pr. 
rozryw.) 16.30 M jak miłość (s.) 18.00 
Doktor Martin (film ang.) 19.00 Dzie-
ciaki górą (pr. rozryw.) 19.30 Rozmowy 
istotne Jerzy Stuhr 20.05 Barwy szczę-
ścia (s.) 20.40 Dr House (s.) 21.40 War-
to rozmawiać 22.45 Panorama 23.25 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 0.20 
Wszystko, co powinniśmy wiedzieć o 
świńskiej grypie 1.20 Dr House (s.). 

� TV KATOWICE 
7.45 To brzmi... (pr. muz.) 8.01 Gość 
poranka 8.45 Aktualności 10.00 Gość 
poranka 10.15 Biznes otwarcie dnia 
10.45 Gość poranka 12.15 Biznes 
13.10 Raport z Polski 14.15 Biznes 
15.10 Raport z Polski 16.00 Rozmo-
wa dnia 16.50 Kronika miejska Dąbro-
wa Górnicza (mag.) 17.00 Myślę, więc 
wybieram 17.10 TV Katowice zapra-
sza 17.15 Raport z Polski 17.30 Aktual-
ności 18.00 Aktualności 18.30 Ludzie 
i sprawy 19.00 Motokibic 19.15 Ra-
port z akcji 19.51 Biznes 20.10 Minę-
ła 20-ta 21.06 Telekurier bliżej ciebie 
21.45 Aktualności 22.00 Minął dzień 
22.45 Plus minus 23.00 Sportowy wie-
czór 0.01 Decydent George Bush (film 
USA). 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 Sa-
brina, nastoletnia czarownica (s.) 9.00 
Świat według Kiepskich (s.) 10.00 Da-
leko od noszy (s.) 11.00 Malanowski 
i Partnerzy (s.) 11.30 Samo życie (s.) 
12.00 Rodzina zastępcza plus (s.) 13.00 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Ostry 
dyżur (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.30 Malanowski i 
Partnerzy (s.) 17.00 Świat według Kiep-

skich (s.) 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie 
(s.) 20.00 Świat według Kiepskich (s.) 
20.30 Liga Mistrzów Studio 20.45 FC 
Dynamo Kijów - FC Inter Mediolan, Li-
ga Mistrzów. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przed-
szkole 9.00 Grandsupertingltangl (pr. 
muz.) 9.30 Televariete (pr. roz.) 10.35 
Praski piosenkarz (s.) 11.25 Pr. mu-
zyczny 11.40 Niezwykłe popołudnie 
Heleny i Piotra (film TV) 12.00 Wia-
domości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Córki McLeoda (s.) 14.15 Doktor 
Quinn (s.) 15.00 Był sobie odkrywca (s. 
anim.) 15.25 Game Page (mag.) 15.50 
Nowe przygody Czarnej Błyskawicy (s.) 
16.15 Wynalazek (film port.) 16.30 Za-
czarowane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 
17.30 Pod pokrywką (mag.) 17.55 Pro-
gnoza pogody 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy na mi-
lion 19.00 Wiadomości, sport, progno-
za pogody 19.55 Losowanie Sportki i 
Szansy 20.00 List do Ciebie 21.00 Hi-
storie sław: Karel Hašler (cykl dok.) 
21.55 Na tropie (mag. krym.) 22.20 Lo-
sowanie Sportki i Szansy 22.25 Rzym 
(s.) 23.20 Losowanie Szczęśliwej 10 
23.25 Cios łaski (film czes.) 0.35 Film 
o filmie „Niebo, piekło... ziemia” 0.55 
Córki McLeoda (s.) 1.40 Wiadomości 
regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Europejska nauka 9.20 Babel (mag.) 
9.50 Caravaggio (dok.) 11.00 Cudow-
ny świat (cykl dok.) 11.35 AZ-kwiz 
12.00 Dom - to sztuka (mag.) 12.25 
Czarne owce (pr. publ.) 12.45 Repor-
terzy TVC 13.25 Wizyta w zoo 13.35 
Kwiz dla dzieci 14.00 Tajemnice To-
ma Wizarda 14.15 Nauka jest zabawna 
(mag.) 14.40 Pr. dyskusyjny 15.00 Czy 
mnie zechcecie? 15.20 Przeżyć! (cykl 
dok.) 16.15 10 wieków architektury (s. 
dok.) 16.30 Pr. ekologiczny 16.45 Fil-
mowa szkoła Ondřeja Kepki 16.55 Wy-
padek to nie przypadek 17.05 Diagno-
za 17.25 Port (mag.) 17.50 Dołącz do 
nas (pr. ekol.) 18.05 Nie poddawaj się 
(pr. ekol.) 18.30 Szukam pracy (mag.) 
18.55 Wiadomości w języku migowym 
19.05 Redaktion D (j. niem.) 19.20 The 
Lost Secret (j. ang.) 19.30 Piątka w Po-
marańczy 20.00 Wiadomości ze stron 
rodzinnych 1989 (cykl dok.) 20.15 Ten 
nasz czeski charakter 20.35 Studio pił-
ki nożnej: Liga Mistrzów 0.00 Dokąd 
zawiedzie cię dzień (film USA) 1.40 Te-
atr żyje! 2.10 Notes. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Na po-
łudnie (s.) 9.30 Tornado zagłady (film 
USA) 11.10 Tescoma ze smakiem (mag. 
kul.) 11.40 Detektyw Monk (s.) 12.35 
Świat według Bundych (s.) 13.05 Straż-
nik Teksasu (s.) 14.05 Nowicjusze (s.) 
15.10 Superman (s.) 16.05 Bez śladu 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 CSI: Kryminal-
ne zagadki Las Vegas (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Comeback (s.) 20.40 Wymarzo-
ny dom (reality-show) 21.55 Prawo i 
porządek: Sekcja specjalna (s.) 22.50 
Fałszywy senator (film USA) 1.00 CSI: 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 2.05 
112 (mag.). 

� PRIMA 
6.20 Szczeniak zwany Scooby Doo (s. 
anim.) 6.40 Party z kucharzem 7.20 
Siostry (s.) 7.50 Pomoc domowa (s.) 
8.20 M.A.S.H. (s.) 8.50 Nieustraszony 
(s.) 9.55 Policja Hamburg (s.) 10.50 To 
morderstwo, napisała (s.) 11.45 Nowo-
jorscy gliniarze (s.) 12.40 M.A.S.H. (s.) 
13.15 Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 13.40 Czarodziejki (s.) 14.40 Me-
dium (s.) 15.40 Julie Lescaut (s.) 17.40 
Wiadomości regionalne 18.00 5 kon-
tra 5 18.55 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 19.35 Pomoc domowa 
(s.) 20.00 Falstarty 21.20 Top Star ma-
gazyn 22.25 Kości (s.) 23.25 Rekin (s.) 
0.25 Rewir Wolffa (s.) 1.25 Zadzwoń 
do jasnowidza. 

DŁUG
Sensacyjny, 110 minut, Polska 
1999
TVP 2, wtorek 3. 11., godz. 23.25
Reżyseria: Krzysztof Krauze
Występują: Robert Gonera 
(Adam), Jacek Borcuch (Stefan), 
Andrzej Chyra (Gerard), Joanna 
Szurmiej (Basia), Cezary Kosiński 
(Tadeusz), Agnieszka Warchulska 
(Jola), Przemysław Modliszewski 
(Młody) 

Adam i Stefan chcą otwo-
rzyć montownię skuterów, 

ale bank nie udziela im kredy-
tu. Mężczyźni odrzucają pożycz-
kę proponowaną przez dawnego 
znajomego, Gerarda. Ten jednak 
nie przyjmuje odmowy, żądając 
zwrotu długu, którego nie zacią-
gnęli. Groźbą i szantażem usiłuje 
wymusić na nich spłatę kilku ty-
sięcy dolarów. Z bezwzględnością 
zamienia życie ofiar w niekończą-
cy się koszmar.

STAN OBLĘŻENIA
Thriller, 120 minut, USA 1998
Polsat, wtorek 3. 11., godz. 20.00
Reżyseria: Edward Zwick
Występują: Denzel Washington 
(Anthony Hubbard), Annette Be-
ning (Elise Kraft), Bruce Willis 
(generał William Devereaux), To-
ny Shalhoub (Frank Haddad), Sa-
mi Bouajila (Samir Nazhde), Ah-
med Ben Larby (Ahmed Bin Ta-
lal)

Życie mieszkańców Nowego 
Jorku zostaje sparaliżowane 

po serii zamachów dokonanych 
przez islamskich terrorystów. Mi-
mo śledztwa prowadzonego przez 
specjalne oddziały FBI ataki nie 
ustają. Szef sił antyterrorystycz-
nych, Anthony Hubbard, oraz spe-
cjalistka CIA do spraw Bliskiego 
Wschodu, Elise Kraft, próbują za-
panować nad kryzysem. Po serii 
eksplozji w centrum Nowego Jor-
ku i ataku na kwaterę FBI prezy-
dent ogłasza stan wyjątkowy. Do 
akcji wkracza armia pod dowódz-
twem generała Williama Devere-
aux, znanego z brutalnych metod 
działania.

CÓRKA RUSSELÓW
Obyczajowy, 105 minut, USA 
2008
TVP 1, środa 4. 11., godz. 21.20
Reżyseria: Jeff Bleckner
Występują:  Amber Tamblyn (Sa-
rah Russell), Jennifer Ehle (Lo-
rainne Morrisey), Paul Wesley 
(Evan Carroll), Mary Elizabeth 
Mastrantonio (Gayle Russell), 
Tim Dekay (Tim Russell), Henry 
Czerny (Howard Morrisey), Mya 
Rylyn Banks 

23-letnia Sarah Russell za-
czyna układać sobie życie. 

Mieszka w Chicago, gdzie została 
przyjęta na studia medyczne. Gdy 
dziewczyna dowiaduje się, że 
jest chora na białaczkę, postana-
wia osobiście powiadomić o tym 
mieszkających za miastem rodzi-
ców. Wyprawa w rodzinne strony 
i spotkanie z dawnymi sąsiadami, 
państwem Morrisey, oraz z byłym 
chłopakiem, Evanem, sprawiają, 
że odżywają wspomnienia sprzed 
lat, o których dziewczyna wolała-
by zapomnieć.



kowa 3, Cieszyn: do 11. 11.  wysta-
wa „Karol Śliwka – artysta znaku”. 
Czynna w godz. 10-17.
� do 11. 11. „Bliscy memu sercu” 
– wystawa fotografii księdza Kazi-
mierza Suchanka. 

WYSTAWY
SALA MANESA, Miejski Dom Kul-
tury w Karwinie: 3. 11. o godz. 17.00 
wernisaż wystawy Oskara Pawlasa 
„Pejzaże”. Czynna po, st, pt: 9-15; 
wt, czw: 9-19.
JABŁONKÓW,  Sala obrzędów: do 
15. 11. Klub Fotografików Jabłon-
ków zaprasza na swoją wystawę; 
czynna  po-pt: 10-17.
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO:  do 8. 11. wysta-
wa Bronislavy Ulmanovej „Doteky 
s anděly”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 11: do 3. 1. wystawa 
„Piękno kobiet”. Czynna: wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.

� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: stała ekspo-
zycja „Czarodziejski świat tramwa-
jów”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.

� SALA WYSTAW w Jabłonkowie, 
Rynek Mariacki 14:  do 24. 1. wysta-
wa „Velké šelmy v Beskydech”; wy-
stawa stała „Z przeszłości Jabłonko-
wa i okolicy”. Czynne wt-pt: 9-17, 
so: 9-13, nie: 13-17.

� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: do 28. 2. wystawa 
„Papierowe pieniądze”; wystawa 
stała „Orłowa – przeszłość i teraź-
niejszość”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Miłość 
chodzi po ludziach (3, 4, godz. 20.00);  
KARWINA – Centrum: Surogaci (3, 
4, godz. 17.45); Gamer (3, 4, godz. 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: Ho-
dinu nevíš (3, 4, godz. 16.00); Muži 
v říji (3, 4, godz. 17.30); Przerwane 
objęcia (3, 4, godz. 20.00); CIESZYN 
– Piast: Przypadkowy mąż (3, godz. 
15.00); Do Czech razy sztuka (3, 
godz. 16.45); Przerwane objęcia (3, 
godz. 18.30); Weronika postanawia 
umrzeć (3, godz. 20.45). 

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
MIĘDZYGENERACYJNY UNIWER-
SYTET REGIONALNY ZG PZKO 
–  Zaprasza na wykład  „Od Jałty do 
okrągłego stołu – Polacy w walce z 
systemem komunistycznym”.
Autor i prowadzenie:  Krzysztof Ło-
jan – pracownik Oddziału Instytutu 
Pamięci Narodowej w Katowicach. 
Tematem spotkania  w dniu 5. 11.  
o godz. 17.00 (uwaga, zmiana czasu 
rozpoczęcia) będzie walka Polaków 
z systemem komunistycznym przy-
niesionym i ustanowionym w Pol-
sce za pomocą sowieckich bagne-
tów w roku 1945.
OBWÓD HAWIERZÓW – Konferen-
cja Przedzjazdowa, która odbędzie 
się w środę 4. 11.  rozpoczyna się o 
godz. 17.00, a nie jak podano w wy-
daniu sobotnim o godz. 16.00. Prze-
praszamy za pomyłkę. ZG PZKO.
HAWIERZÓW-MIASTO – Klub Ko-
biet zaprasza na spotkanie klubo-
we 5. 11. o godz. 15.00 do świetlicy 
przy ul. Matuszka 2.
BYSTRZYCA – Klub Seniora przy 

MK PZKO za-
prasza na pre-
lekcję „Tema-
ty religijne 
– kościół – pań-
stwo”, która od-
będzie się w śro-
dę 4. 11. o godz. 
17.00 w Domu 
PZKO.
LESZNA DOL-
NA – MK PZKO 
organizuje dla 
chętnych wy-
jazd na przed-
świąteczne za-
kupy do Polski, 
w niedzielę 22. 11. – Wapienica ko-
ło Bielska-Białej (targowisko) oraz 
supermarket Auchan w Bielsku-Bia-
łej. Odjazd z Domu PZKO w Lesz-
nej Dolnej o godz. 8.00, powrót oko-
ło godz. 17.00. Cena biletu (autobus) 
wynosi 120 kc. Zgłoszenia przyjmu-
je Renata Szkucikowa pod nr. 604 
145 436 lub 558 335 723, codzien-
nie po godz. 18.00, do 9. 11.
OBWÓD KARWINA – Przedzjaz-
dowa konferencja obwodowa od-
będzie się 3. 11. od godz. 16.00 w 
Domu PZKO Karwina-Raj. Udział 
prezesów i delegatów na konferen-
cji obowiązkowy. 
KWMBLM (Klub Wspaniałych Męż-
czyzn bez Latających Maszyn) – In-
formuje, że rejskarty na „Rejs sylwe-
strowy”, czyli miejscówki na Sylwe-
stra 2009 w Domu Polskim Żwirki 
i Wigury w Cierlicku można zaku-
pić u Wiesława Drobisza w sklepie 
Elmax w Cz. Cieszynie (na rynku) 
4. 11. po godz. 18.00 – nieco więcej 
na www.kwmblm.tesinsko.cz.

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-

to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-690

CO ZA OLZĄ
POLSKIE TOWARZYSTWO HAR-
FOWE – Zaprasza na koncert jedy-
nego w świecie męskiego kwartetu 
harfowego: Krzysztof Waloszczyk 
– PL, Simon Bilger – CH, Christoph 
Bielefeld – DE, Joel von Leber – 
CH, Kwartet Harfowy Króla Dawi-
da (King David Quartet), w piątek 
6. 11. o godz. 19.00 w Teatrze im. 
Adama Mickiewicze w  Cieszy-
nie, Plac Teatralny 1. Dodatkową 
atrakcją będzie występ najlepsze-
go w Polsce Kwartetu Puzonowego 
POSM z Bielska-Białej. Słowo: Ewa 
Jaślar. Bilety w cenie 20 zł i 10 zł w 
kasie Teatru.
CIESZYN – Dnia 5. 11. o godz. 17.00 
w sali konferencyjnej Książnicy Cie-
szyńskiej, ul. Mennicza 46, prof. Ry-
szard Kaczmarek (pracownik Insty-
tutu Historii Uniwersytetu Śląskie-
go w Katowicach) wygłosi wykład 
pt. „Polacy, Niemcy i Ślązacy na Ślą-
sku Cieszyńskim 1939-1945. Między 
ruchem oporu a kolaboracją”.
ŚLĄSKI  ZAMEK  SZTUKI  I  
PRZEDSIĘBIORCZOŚCI, ul. Zam-
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Ogłoszenia do »Głosu Ludu« 

przyjmowane są w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn w godz. 
8.30-15.30. e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn w godz. 8.00-
-16.00. Tel. 558 711 027; e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz

� W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie Frysztacie (przy rynku) 
w godz. otwarcia. Tel.: 596 312 477; e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2009 r. 

także w systemie dotacji

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 

774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
GL
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Poszukujemy

OPTYKA
OPTOMETRYSTY

na pełny etat 
do zakładu optycznego w Trzyńcu

Wymagane wykształcenie: 

� optyk-optometrysta

Główny zakres obowiązków:

� refrakcja
� aplikacja soczewek kontaktowych
� optyka okulistyczna

Oferujemy:

�  wysokiej jakości wyposażenie 
zakładu optycznego

� praca na Polateście
� możliwość profesjonalnego rozwoju

Zainteresowanych prosimy o kontakt 
pod nr. tel. +420 606 744 479 

lub na e-mail: 
jakesova@optikajakesova.cz

GL
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WSPOMNIENIA
Kto w pamięci i sercach żyje, nie umiera.

Dnia 4. 11. 2009 mija 1. bolesna 
rocznica zgonu naszego Kochane-
go Męża, Ojca, Dziadka, Brata

śp. PAWŁA CIENCIAŁY

z Lesznej Dolnej. Z miłością i sza-
cunkiem wspomina żona z rodzi-
ną. GL-693

Czas płynie, my pamiętamy.

Dnia 4 listopada minie 3. rocznica, 
kiedy od nas odszedł na zawsze

śp. KAROL MRÓZEK

z Bystrzycy. Z szacunkiem i miło-
ścią wspominają najbliżsi. GL-718

NEKROLOGI
Rodzina śp. dr. Jana Pyszki, zmarłego 18 paździer-
nika w Bazylei, a pochowanego 26 października 
na cmentarzu w Binningen (Szwajcaria), serdecz-
nie dziękuje za dostojne pożegnanie Zmarłego na 
nabożeństwie żałobnym, dnia 30 października w 
kościele ewangelickim ap. Piotra i Pawła w Cze-
skim Cieszynie. Organizatorom: Towarzystwu 
Ewangelickiemu, Macierzy Szkolnej w Republi-
ce Czeskiej, Polskiemu Związkowi Kulturalno-
-Oświatowemu, Ruchowi Politycznemu „Coexi-
stentia” oraz Polskiej Sekcji Narodowej. Za prze-
prowadzenie liturgii: ks. prezesowi Bogusławowi 
Kokotkowi, ks. sen. Januszowi Kożusznikowi, ks. 
prof. Józefowi Budniakowi oraz ks. sen. Bogdano-
wi Tasce. Za upiększenie nabożeństwa żałobnego: 
Chórowi Nauczycieli Polskich, zespołowi Oldrzy-
chowice oraz wykonanie solo skrzypcowego + or-
gany. Za przemówienia: panu Janowi Brannemu 
w imieniu organizacji społecznych, panu Cichom-
skiemu z Cieszyna w imieniu Komitetu Organiza-
cyjnego Budowy Pomnika Matki Polki. Wszyst-
kim uczestnikom nabożeństwa żałobnego za przy-
bycie oraz tym, którzy złożyli kondolencje rodzi-
nie Zmarłego.  GL-717

Składam serdeczne podziękowania wszystkim 
krewnym, sąsiadom, znajomym oraz członkom
PZKO za wyrazy współczucia, kwiaty oraz liczny 
udział w pogrzebie naszego Drogiego Zmarłego

śp. JANA  SIKORY 
z Trzyńca-Kamionki. Szczególne podziękowania 
kieruję do MUDr. Páleničkovéj za długoletnią 
opiekę zdrowotną. Dziękuję również ks. Molino-
wi za dostojne przeprowadzenie uroczystości po-
grzebowej. Za zasmuconą rodzinę żona. AD-132

Spółka handlowa ABIRON s.r.o.

poszukuje przedstawiciela handlowego

Proponujemy:

Ciekawą pracę na terenie całej Republiki Czeskiej, 
umowę o pracy, biuro, samochód służbowy, telefon i komputer.

Oczekujemy:

Samodzielność, zdolności handlowe, podstawową znajomość 
księgowości, znajomość jezyka polskiego, swobodne 
dysponowanie swoim czasem i chęć do częstych 
wyjazdów slużbowych.

Życiorys prosimy przesyłać
pod adres e-mailowy z.chmiel@abiron.eu

lub kontaktować się telefonicznie pod nr telefonu 721 740 783 
do 20. 11. 2009.
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Konkurs Czytelniczy 
2009

Konkurs Czytelniczy 
2009

KUPON
....................................................

Nominowany do nagrody

....................................................

Imię i nazwisko

....................................................

Adres

....................................................

Tel./e-mail



I LIGA

SPARTA PRAGA
BANIK OSTRAWA

1:1
(0:0)

Bramki: 56. Žofčák – 54. Tchuř. 
Ostrawa: Baránek - Řezník, Neu-
wirth, Neves, Tchuř - Lukeš, Marek, 
Lička - Mičola (90. Wojnar), Strnad 
(82. Zeher), Varadi.

Piłkarski klasyk na Letnej nicze-
go nie zmienił w górnych rejonach 
tabeli. Obie drużyny nastawiły się 
na ofensywny futbol, podział punk-
tów nie był w planach. Sparta na 
przepiękną bramkę z woleja Tchu-
řa zareagowała błyskawicznie. Z 
„jedenastki” wyrównał Žofčák. 

Lokaty: 1. Teplice 29, 2. Jablonec 
29, 3. Ostrawa 25 pkt.

II LIGA

TRZYNIEC
JIHLAWA 0:0

Trzyniec: Lipčák – Hrdlovič, Bu-
zek, Hupka, Bednarek – Joukl (81. 
Malíř), Stýskala, Ceplák, Eismann 
– Doležal (62. Szmek), Onuchukwu 
(71. Matůš).

Trener Trzyńca, Jiří Neček, zde-
cydował się na roszady w składzie. 
Wynik? Bezbramkowy remis z Jih-
lawą, z zespołem, który należy do 
najmniej ulubionych przez Trzy-
niec. Na stoperze debiut zaliczył 
dopiero 18-letni wychowanek Fot-
balu Trzyniec, Ondřej Buzek i był 
jednym z najlepszych zawodników 
na boisku. Największą okazję zmar-
nował w 60. min. Onuchukwu, gło-
wą wycelował w słupek. 

SOKOLOW
MFK KARWINA

2:0
(1:0)

Bramki: 41. Čada, 90. Podrazký. 
Karwina: Kafka – Jursa, Hoffmann, 
Suchý, Staš – Ficek, Pavlík, Milo-

sawljew, Ciku (76. Tchami) – Mišin-
ský, Pontus (56. Medjedowić).

Karwiniacy bez czterech kluczo-
wych piłkarzy (Opica, Buryána, Če-
mana i Slončíka) zagrali w Sokolo-
wie bojaźliwie. Obie bramki goście 
stracili po rzutach rożnych. Na 1:0 

trafił głową najmniejszy piłkarz na 
boisku, Čada, wynik przeciętnego 
spotkania ustalił tuż przed końcem 
niepilnowany Podrazký. W bar-
wach gości na pochwały zasłużyli 
tylko dwaj piłkarze: bramkarz Kaf-
ka i napastnik Mišinský. 

Lokaty: 1. Ujście n. Ł. 37, 2. Hra-
dec Kr. 30, 3. Zlin 28,... 5. Trzyniec 
22, 10. Karwina 18 pkt. W niedzielę 
8. 11.: Karwina – Trzyniec. 

DYWIZJA

KRAWARZE
ORŁOWA

1:1
(0:1)

Bramki: 78. Vitásek – 22. Kopel. 
Orłowa: Szarowski – A. Věčorek, 
Prčík, Sochora, Gazda – Šebek (62. 
Trlifaj), Kušnír, Kadlčák, Mišanec 
(88. Bajzath) – Kopel, T. Věčorek 
(90. Skácelík).

Slavia prowadziła po akcji Šebka 
i strzale Kopela (prawie do pustej 
bramki), wyrównującą bramkę dla 
gospodarzy zdobył w 78. minucie 
Vitásek, po błędzie Prčíka. – Przed 
meczem byłbym z remisu w pełni 
zadowolony, ale teraz czuję niedo-
syt. Rywal był do ogrania – powie-
dział „Głosowi” trener Orłowej, Jo-
zef Jadrný.

BENESZÓW DOLNY
HAWIERZÓW

3:0
(1:0)

Bramki: 4. Juchelka, 60. R. Štefek, 
71. Bochňák. Hawierzów: Pacano-
vský – Valový, Aniol, Giňa, Reichl 
– Pištěk (72. Valla), Sourada, Kuče-
rňák (78. Wrubel), Punčochář, Fík 
(58. Pristáš) - Látal.

Indianie po dobrym występie z 
Krawarzami wrócili do starej baj-
ki. Mecz ustawiła szybko strzelona 
bramka przez Juchelkę. 

Lokaty: 1. Zlin B 28, 2. Jakubczo-
wice 28, 3. Szumperk 27,... 8. Orło-
wa 21, 15. Hawierzów 10 pkt.

JANUSZ BITTMAR
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Piłkarski klasyk bez zwycięzcy

M. WOJEWÓDZTWA

CZ. CIESZYN
LISKOWIEC

0:1
(0:0)

Bramka: 80. Maléř. CZK: 70. Men-
drok. Cz. Cieszyn: Pytela – Kantor, 
Blažek, Rac, Popelka  (85. Walach) 
– Zabelka (82. Bella), Fikoczek, 
Szmek, Hradečný – Mendrok, Šma-
haj. 

Nadzieje gospodarzy prysły 
wraz z wykluczeniem Mendroka, 
który po niepotrzebnym faulu w 70. 
minucie powędrował pod prysznic. 
Lider tabeli zamienił przewagę li-
czebną w jedyny gol meczu. Z do-
środkowania z prawej strony strza-
łem głową trafił Maléř. – Dobił nas 
jedyny piłkarz Liskowca, którego w 

swojej karierze jeszcze nie miałem 
okazji trenować – powiedział „Gło-
sowi” szkoleniowiec Cz. Cieszyna, 
Dalibor Damek. 

L. PIOTROWICE
CZELADNA

1:1
(0:1)

Bramki: 58. Šuster – 10. Neuwirth. 
CZK: 78. R. Bielan. Piotrowice: M. 
Sabela – P. Klimek, Dittrich, Berna-
tík, Kumpán – Miko, R. Bielan, Ana-
stazovský, Lukan – Urban, Šuster.

Gospodarze zmarnowali chy-
ba z tuzin dogodnych sytuacji pod-
bramkowych, do siatki Czeladnej 
trafił tylko Šuster. Ten sam zawod-
nik w końcówce meczu z kilku kro-
ków przestrzelił pustą bramkę. Jak 
na piłkarza z pierwszoligowym do-
świadczeniem, kiepski wynik. 

HRADEC n. M.
OLBRACHCICE

2:0
(0:0)

Bramki: 68. Havelka, 74. Schre-
ier. Olbrachcice: Hekera – Orlický, 
Neuman, Sikora, Čubok – Smékal 
(71. Kociolek) – Novák, Stachel, Do-
rozlo, Hanl (74. Kulhánek) – Hovůr-
ka. 

Banik pierwszego gola stra-
cił z „jedenastki”, drugiego z kon-
try. Drużyna Olbrachcic przegrała 
już dziesiąty mecz w sezonie. Go-
rzej grają już tylko piłkarze Wraci-
mowa. – Brakuje nam piłkarskie-
go cwaniactwa. Zawodnicy biegają 
często w niewłaściwych sektorach 
boiska, nie tam, gdzie znajduje się 
piłka – powiedział nam trener Bro-
nislav Šimša.  

PETRZKOWICE
BOGUMIN

0:1
(0:0)

Bramka: 70. Gábor. Bogumin: Sku-
peň – Ducar, Fluxa, Košťál, Tvrdý – 
Bystroň, Harwot (40. Gábor), Prokš 
(77. Svoboda), Ciesarik – D. Štverka, 
Foltyn (86. Veseleňák).

Bohaterem Bogumina został 
zmiennik Ondřej Gábor, który po 
szybkiej akcji z pierwszej piłki strza-
łem z granicy pola karnego nie dał 
szans ostrawskiemu golkiperowi. 
Minusem spotkania jest tylko kontu-
zja Harwota (wiązadła w kolanie).

Lokaty: 1. Liskowiec 38, 2. Cze-
ladna 27, 3. N. Jiczyn 26, 4. Piotro-
wice 25,... 11. Cz. Cieszyn 17, 12. 
Bogumin 17, 15. Olbrachcice 12 
pkt.  (jb)

Pomocnik Banika Ostrawa, Mario Lička (z prawej), tym razem nie wpisał się na listę strzelców.

O2 EKSTRALIGA

TRZYNIEC
SPARTA 3:6 

Tercje: 1:1, 1:2, 1:3. Bramki i asy-
sty: 2. Martynek (Peterek, Květoň), 
29. Polák (Peterek, Bonk), 41. Kohn 
(Zíb) – 16. Podlešák (Vykoukal, Kra-
těna), 27. Vykoukal (Ručinský), 38. 
Ton (Hromas), 42. Výborný (Ton, 
Hanzlík), 44. Netík (Ton, Výbor-
ný), 51. Ton (Hromas, Gulaši). Trzy-
niec: Hamerlík – Zíb, Kania, Malec, 
Seman, Cartelli, Výtisk, Lojek, An-
dersons – Růžička, Polanský, Kohn 
– Květoň, Peterek, Martynek – Kan-
ko, Bonk, Polák – Pospíšil, Hampl, 
Ostřížek.

Nowy duet trenerski Sparty, Da-
vid Volek/Miloš Holaň, jeszcze nie 
zasmakował goryczy porażki. W 
Werk Arenie Sparta opanowała sy-
tuację w III tercji, którą Stalownicy 
kompletnie przespali. Nie do upil-
nowania był zwłaszcza napastnik 
Petr Ton. Drużyna Trzyńca przegra-
ła drugi mecz z rzędu i w tabeli spa-
dła z pierwszego na trzecie miejsce 
w tabeli. 

– Podobnie jak w Libercu sła-
bo zagraliśmy w defensywie. Sześć 
straconych bramek to nawet w ho-
keju bardzo dużo – powiedział po 
meczu trener Trzyńca, Břetislav Ko-
přiva. W piątek Stalownicy zmierzą 
się u siebie z Pilznem. – To jeden z 
najmniej lubianych przeze mnie ry-

wali – zdradził nam kapitan Trzyń-
ca, Jan Peterek. 

Lokaty: 1. Witkowice 42, 2. Zlin 
42, 3. Trzyniec 41 pkt.

I LIGA
HAWIERZÓW
TABOR 3:1

Tercje: 2:0, 1:1, 0:0. Bramki: 13. 
Smejkal, 14. Seman, 34. Šedivý – 
22. Šperger. Hawierzów: Čech – Kli-
meš, Zientek, Hoďa, Krisl, Tesařík, 
Rangl, Hruška – Šedivý, Smejkal, 
Moravec – Říčka, Piecha, Červen-
ka – Zeliska, Seman, Sikora – Fořt, 
Szabo, Velecký. 

Lokaty: 1. Ujście n. Ł. 43, 2. Cho-
mutow 39, 3. Ołomuniec 35,... 16. 

Hawierzów 15 pkt. Jutro: Chrudzim 
– Hawierzów. 

II LIGA

OPAWA
ORŁOWA 4:3 (k)

Tercje: 0:3, 2:0, 1:0. Bramki: 29. Ti-
chý, 37. Pavelek, 60. Tichý, decydu-
jący karny Polok – 4. Kraft, 5. Kraft, 
18. Kraft. Orłowa: Šafránek – Min-
těl, Grygar, Kraft, Dušek, Ovšák, 
Prokop, Potočný, Rozum, Hegegy, 
Vydra, Stránský, Studený, Samiec, 
Galgonek, Kotásek, Hanzl. 

Lokaty: 1. W. Międzyrzecze 30, 
2. Orłowa 29, 3. Hodonin 28 pkt. Ju-
tro: Orłowa – N. Jiczyn (18.00). (jb) 

Spadli na trzecie miejsce

Mendrok pogrążył własny zespół

Fo
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� NIŻSZE KLASY PIŁKARSKIE 
– I A KLASA: Bystrzyca – Dzieć-
morowice 0:2, Stonawa – Sucha 
G. 1:1, Bruszperk – Śmiłowice 2:3, 
Lutynia Dolna – St. Miasto 4:1; lo-
katy: 1. Dziećmorowice 28, 2. St. 
Biela 25, 3. Janovice 22 pkt. I B 
KLASA: Wędrynia – Mosty 1:2, Se-
dliszcze – Oldrzychowice 0:2, Ja-
błonków – Dobra 4:1, Niebory – I. 
Piotrowice 1:2, Karwina B – Daty-
nie Dolne 8:0, Gródek – Gnojnik 
0:1, Nydek – Szenow 3:3; lokaty: 1. 
Karwina B 28, 2. Mosty 28, 3. Ol-
drzychowice 24 pkt. MP KARWIŃ-
SKIEGO: ČSAD Hawierzów – TJ 
Pietwałd 4:1, Bogumin B – Zabło-
cie 0:1, Sj Rychwałd – Wierznio-
wice 1:1, G. Błędowice – F. Orłowa 
2:0, Dąbrowa – Żuków G. 2:1, Sj 
Pietwałd – Cierlicko 0:5; lokaty: 1. 
G. Błędowice 27, 2. Cierlicko 26, 3. 
ČSAD Hawierzów 17 pkt. MP FRY-
DEK-MISTEK: Piosek – Ostrawica 
2:1, Frydlant B – Bukowiec 3:5, 
Rzepiszcze – Nawsie 3:1, Frydek-
-Mistek B – Toszonowice 4:2; loka-
ty: 1. Frydek-Mistek B 42, 2. Palko-
wice 29, 3. Hukwaldy 27 pkt.
� JUTRO KARWINA – ZUBRZI. 
W środę na parkiecie Banika Kar-
wina zaprezentuje się wicelider ta-
beli Zubr Ekstraligi piłkarzy ręcz-
nych, zespół Zubrzi. Szczypior-
niści Banika w razie zwycięstwa 
mogą awansować na pierwszą po-
zycję w tabeli. Mecz w Karwinie 
rozpoczyna się o godz. 17.30. 
� RYWALE BEŁCHATOWA. Ka-
tarski zespół Al-Arabi, Payakan z 
Iranu i brazylijski Cimed będą gru-
powymi rywalami siatkarzy PGE 
Skry Bełchatów w klubowych mi-
strzostwach świata, które dziś roz-
poczynają się w Dausze.  (jb)
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